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Centrum för arbets- och miljömedicin, CAMM, är en verksamhet inom 

Region Stockholm. Vi arbetar för en jämlik och förbättrad folkhälsa 

genom att identifiera, bedöma och förebygga hälsorisker i arbetsmiljön 

och omgivningsmiljön.

Vi arbetar både individcentrerat och strukturellt för att uppfylla vårt upp-

drag. Det individcentrerade arbetet utförs huvudsakligen vid våra tre 

patientmottagningar och i vår rådgivning till gravida. I det individinriktade 

arbetet är riskbedömningen av vissa miljö- och yrkesexponeringar cen-

tralt, liksom bedömningen av samband mellan exponeringar och besvär/

sjukdom. Att identifiera orsaken till exempelvis en astma eller ett kontakt- 

eksem är ofta avgörande för en individs fortsatta yrkesliv eller vardagsliv 

,beroende på var exponeringen sker. Det ger oss kunskap om var säkerhe-

ten brister som vi kan föra tillbaka till berörda arbetsplatser och myndig-

heter. Det kan gälla redan kända risker som inte beaktats tillräckligt men 

också exempelvis kemikalier som inte tidigare varit kända för att ge 

kontaktallergi.

Strukturellt arbetar vi med kunskapsstöd till Regionens och kommunernas 

miljöarbete och inom regionala och nationella programområden (RPO, 

NPO). Men vi arbetar också med kunskapsspridning i egen regi, bland 

annat genom utbildningar, seminarier, rapporter, faktablad och flera väl-

besökta hemsidor. Vi bedriver som ett tilläggsuppdrag ett omfattande 

försäkringsmedicinskt kunskapsstöd. Ett fördjupat samarbete finns mellan 

landets arbets- och miljömedicinska kliniker vad gäller medicinsk studie- 

och yrkesvägledning samt metodstöd till företagshälsovården.
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Stockholmsregionen står inför 

stora förändringar, både vad 

det gäller arbete och miljö. 

Arbetslivet förändras i snabb 

takt, med ökad digitalisering, 

hybridarbete och atypiska sys-

selsättningsformer. 

Kunskapsutvecklingen inom 

detta område sker i snabb takt 

och CAMM tar en aktiv roll i att 

förbygga de risker förändring-

arna innebär för arbetsmiljö och 

hälsa. Stadsmiljön förändras 

också snabbt i och med förtät-

ningen av staden. Detta ökar vår utsatthet för buller, luftföroreningar och 

klimatförändringar. Det drabbar inte minst barn som är mer sårbara för 

olika miljöfaktorer än vuxna.

Vår täta samverkan med Karolinska Institutet är fortsatt central för att vi 

ska kunna upprätthålla en bred kompetens med tillräcklig spets för regio-

nens behov. Det finns stora synergier i växelverkan mellan att problem 

identifieras kliniskt, beforskas vid Karolinska Institutet och att den nya 

kunskapen sedan kan komma till nytta genom CAMM:s kunskapsförmed-

lande uppdrag. Vår samverkan är avgörande för de utbildningsprogram 

som bedrivs vid Karolinska Institutet inom det arbets- och miljömedicinska 

området. Centralt för att upprätthålla en bred kompetens är också de 

medel vi får från finansiärer och uppdragsgivare såsom AFA Försäkring, 

Forte, Vetenskapsrådet, Astma- och Allergiförbundet, Formas och 

Naturvårdsverket.
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NYA BEHOV KRÄVER 
NYA METODER
Centrum för arbets- och miljömedicins (CAMM) arbete med att identifiera, bedöma och  
förebygga hälsorisker baseras i hög utsträckning på beprövade metoder. I takt med att  
omvärldens behov förändras och ny kunskap etableras behöver nya metoder också utvecklas. 
Nedan beskrivs några exempel på nya metoder som införts på CAMM.

Att förändra genom 
samskapande
Under 2022 påbörjade CAMM 
ett projekt där vi arbetar med 
samskapande, dels med aktörer 
inom vård- och omsorg, dels med 
besöksnäringen. Syftet är att 
genom samskapande utveckla 
metoder för att förebygga och 
hantera sexuella trakasserier på 
arbetsplatsen. Samskapande är 
en form av deltagarbaserad 
forskning där det sker ett ömse-
sidigt utbyte, och kunskapsöver-
föring, mellan forskare och 
intressenter från samhället eller 
från den studerade organisatio-
nen. Genom samskapandet kan 
vi arbeta fram skräddarsydda 
åtgärder som är förankrade i 
organisationen. När metoderna 
utvecklas tillsammans med före-
tag från den berörda branschen 
ökar chansen för att de kommer 
att användas och fungera, och 
därmed minska risken för psy-
kisk och fysisk ohälsa på arbets-
platsen. Projektet pågår under 
2023.

Handeksemskola för 
patienter
Hudallergimottagningen bör-
jade under slutet av februari 
2022 att erbjuda en sjuksköter-
skeledd handeksemskola till 

samtliga patienter som utreddes 
för handeksem på mottag-
ningen. Under 2022 fick 46 
patienter handeksemskola. 
Patienterna får information om 
handeksem och hjälp med att 
identifiera faktorer som försäm-
rar eksemet i såväl yrkesliv som 

privatliv. Vi ger råd kring hud-
skyddande åtgärder och behand-
ling. Dessutom får patienterna 
information om arbetsgivarens 
ansvar för risker i yrkeslivet och 
för att tillhandahålla skyddsut-
rustning. Många patienter har 
beskrivit att den här undervis-
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ningen var något de saknat i sina 
tidigare vårdkontakter. Under 
2023 fortsätter handeksemsko-
lan, och utökas till att erbjudas 
på remiss från andra vårdgivare. 
Insatsen kommer att utvärderas 
genom patientenkäter.

Miljöhälsa på karta – 
ett kartbaserat  
övervakningssystem 
om sambanden  
mellan miljöexpone-
ringar, socioekonomi 
och hälsa i  
Stockholms län
Likvärdiga förutsättningar soci-
alt, ekonomiskt och miljömäs-
sigt, är själva grunden för en 
jämlik folkhälsa i samhället. 
Folkhälsan i Stockholms län är 
god men det finns stora skillna-
der mellan olika socioekono-
miska grupper och de fortsätter 
att öka. Socioekonomiskt svaga 
grupper drabbas inte bara hår-
dare av kriser, som 2020-talets 
pandemi, de är också ofta förbi-
sedda i planeringsåtgärder för en 
bättre livsmiljö. 

I projektet ”Miljöhälsa på karta” 
skapas ett länsövergripande 
övervakningssystem som kart-
lägger och visualiserar samban-
den mellan hälsoskadliga miljö-
faktorer, socioekonomi och 
folkhälsa. Befolkningsdata från 
ett geografiskt område, till exem-
pel en storstadsregion, delas 
först upp i mindre områdens, till 
exempel en stadsdel. Sedan kom-
bineras den informationen med 

exponeringsdata för olika skad-
liga miljöfaktorer och folkhälso-
data. På så vis blir det möjligt att 
identifiera områden och grupper 
i befolkningen som utsätts för 
flera olika hälsoskadliga expone-
ringar.

Miljöhälsa på karta gör det lätt-
are att identifiera särskilt sår-
bara grupper i befolkningen som 
riskerar att påverkas mer än 
andra av faktorer i omgivnings-
miljön. Systemet kommer att 
göra det lättare att följa upp 
utvecklingen över tid.

I ett första skede kommer pro-
jektet att fokusera på tre priori-
terade miljöexponeringar: 

1. Luftföroreningshalter, däri-
bland partiklar och kvävedi-
oxider, som överskrider de 
värden som finns i miljömål.

2. Bullernivåer från trafik som 
överskrider WHO:s hälsoba-
serade riktvärden för omgiv-
ningsbuller.

3. Tillgång till gröna ytor.

I förlängningen kommer Miljö-
hälsa på karta att utökas med fler 
miljöexponeringar som är av 
intresse för regional utveckling 
och folkhälsa, exempelvis föro-
renade områden, trångboddhet 
och klimatrelaterade expone-
ringar: urbana värmeöar, över-
svämningsrisk och pollenhalter.
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Orsaker till besök på AMM-mottagningen Remitterande instanser till AMM-mottagningen 
2022.

PATIENT- 
MOTTAGNINGAR
Vid CAMM finns tre mottagningar som tar emot patienter på remiss från läkare: Arbets- och 
miljömedicinska mottagningen, Hudallergimottagningen och Allergikonsulentmottagningen. 
De två förstnämnda gör kliniska utredningar kring ohälsa och besvär som misstänks vara rela-
terade till patienternas arbets- eller omgivningsmiljö. Allergikonsulentmottagningen utbildar 
personal i förskolor/skolor och utför hembesök för att undersöka inomhusmiljön hos barn 
med allergisjukdom.

Arbets- och  
miljömedicinska  
mottagningen
Arbets- och miljömedicinska 
mottagningen (AMM-mottag-
ningen) utreder patienter med 
besvär relaterade till arbets- 
eller omgivningsmiljön. Under 
2022 bedömdes 224 remisser 
vilket är något färre än under 
2021 och i nivå med antalet 
remisser under 2020. 

Ett flertal av remisserna kunde 
besvaras med information och 
råd till inremitterande läkare om 
en fortsatt handläggning utan 
att patienten behövde komma till 
oss för utredning. Vissa remisser 
kom också felaktigt till oss och 
besvarades med hänvisning till 
rätt instans eller skickades 
vidare direkt till rätt mottagning 
(mottagningar inom CAMM). De 
kvarvarande remisserna gav 
upphov till 83 nybesök hos 

läkare, och 70 återbesök eller 
återkoppling per telefon (se 
tabell på sidan 12). Gravida som 
inte har tillgång till företagshäl-
sovård kan utan remiss få råd-
givning kring ifall arbetet eller 
miljön innebär risker för fostret. 
23 gravida har fått sådan rådgiv-
ning under året. 

59 av patienterna har även 
utretts eller fått rådgivning av 
yrkeshygieniker. Även miljöhy-



12

gieniker, ergonom, kurator och 
psykolog har deltagit i utred-
ningen för somliga patienter. 

Av de 83 patienter som kom på 
remiss var 72 procent män och 
28 procent kvinnor. De vanli-
gaste orsakerna till patientbesö-
ken är besvär relaterat till expo-
nering för vibrationer och olika 
kemikalier på arbetet följt av 
fysisk belastning, damm (till 
exempel stendamm, trädamm, 
mjöldamm), plaster, psykosoci-
ala faktorer och inomhusmiljö. 
Luftvägsbesvär, vibrationsska-
dor och belastningsrelaterade 
besvär var vanligt bland patien-
terna, och ofta fanns en fråge-
ställning om arbetsskada. Avse-
ende graviditetsförfrågningar 
(23 stycken) var exempelvis 
exponering för buller och 
kemiska exponeringar vanliga 
frågeställningar. AMM-mottag-
ningen genomför även medicin-
ska tjänstbarhetsbedömningar i 
komplicerade fall och ger råd 
kring skyddsutrustning och 

eventuella behov av arbetsbyte. 

Distriktsläkare/allmänläkare 
stod för den största andelen av 
remisserna (51 procent), följt av 
företagsläkare (28 procent), 
sjukhusläkare (12 procent) och 
övriga (9 procent). Bland sjuk-
husläkare är det till stor del 
läkare vid lung- och allergiklini-
ker som remitterar.

Mediantid från remissens 
ankomst till nybesök var 1,1 
månader och utredningstid 3,1 
månader. Det inkluderar även 
patienter som själva önskat flytta 
fram sin nybesökstid. Gravida 
som hör av sig för rådgivning blir 
skyndsamt kontaktade och 
utredda, oftast samma dag.

Vid mottagningen utbildas ST-lä-
kare för att bli specialister i 
Arbets- och miljömedicin och i 
påbyggnadsspecialiteten Arbets-
medicin. Två ST-läkare arbetade 
på mottagningen under delar av 
2022. Under året auskulterade 

även flera ST-läkare på mottag-
ningen, bland annat ST-läkare i 
lungmedicin och allergimedicin. 

Hudallergi- 
mottagningen
Hudallergimottagningen utre-
der patienter som kommer på 
remiss med hudbesvär som har 
uppstått i arbetet eller i kontakt 
med omgivande miljö. Många 
patienter som besöker mottag-
ningen har ett handeksem. Det 
är även vanligt med eksem i 
ansiktet eller atopiskt eksem.

Arbete inom sjukvårds-, skön-
hets-, livsmedel- och verkstads-
branschen är vanligt bland dem 
med arbetsrelaterade hudbesvär. 
Miljörelaterade hudbesvär bland 
patienterna är ofta ett resultat av 
medicintekniska produkter och 
kosmetika. Flertalet av dessa är 
diabetiker som utvecklat allergi 
mot insulinpumpar och sensorer 
för blodglukosmätning, som 
fästs på huden. Detta problem, 
som ökar för varje år, äventyrar 

Hudallergimottagningen AMM-mottagningen

Remisser/utomlänsremisser 389/14 224

Kvinnor /män 265/124 88/136

Distanskonsultation 7 102

Nybesök läkare 308 83

Rådgivning till gravida 23

 YH-besök mottagningen/YH utan besök 52/86 59

Kuratorsbesök på mottagningen 38 11

Kurator telefonbesök 5

Ergonom 11

Psykolog 8 (+25 återbesök)

Miljöhygieniker 3

Handeksemskola 46

Lapptest 251

Totalt antal läkarbesök 775 176

Antal patientbesök hos olika professioner
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en livsviktig behandling av dia-
betes.

Vad gäller kosmetika är det van-
ligast med allergi mot par-
fymämnen. Det är också mycket 
vanligt att patienterna utvecklar 
allergi mot ofta förekommande 
parfymämnen i diskmedel, 
duschtvål och schampo. 

Patienterna som kommer till 
Hudallergimottagningen remit-
teras från andra hudkliniker i 
regionen, Företagshälsovården, 
vårdcentraler eller annan speci-
alistvård. Vid komplicerade 
patientfall görs en fördjupad 
undersökning med en så kallad 
lapptestning, samt att en läkare 
tillsammans med en yrkeshygi-

eniker utreder patientens hudex-
ponering. Yrkeshygieniker ger 
också patienter råd om hur de 
kan minska sin hudexponering, 
till exempel genom handskråd-
givning. Mottagningen gör även 
bedömningar vid arbetsskada, 
ger råd till regionens hudläkare/
hudkliniker och bistår med 
testsubstanser till regionens 
hudkliniker vid behov

Remisser till  
Hudallergimottagningen
Under 2022 inkom 374 remisser 
vilket är något fler än 2021. 308 
av remisserna bedömdes vara 
relevanta och medförde att 
patienten träffade en läkare (se 
tabell på sidan 12). I flera fall 
utreddes även de produkter som 

patienten kommer i kontakt med 
av yrkeshygieniker för att avgöra 
om dessa produkter kan ha orsa-
kat hudbesvären. Flertalet 
patienter som kommit till mot-
tagningen genomgår också ett så 
kallat lapptest som innebär att 
de exponeras för små doser av 
kemikalier som misstänks ha 
givit upphov till problemen de 
sökt för. Ett lapptest innebär att 
patienten behöver komma på 
åtminstone två återbesök då spe-
cialistläkare läser av eventuella 
reaktioner av testet. Flertalet 
patienter får tid till Hudallergi-
mottagningen inom 30 dagar, 
om man bortser från perioder då 
besök inte varit möjliga (låg 
läkarbemanning, sommar- och 
julledighet). Medeltiden för en 

7%

13%

1%
0%

7%

24%

41%

7%

Arbetsrelaterat hudbesvär
Konsumentproduktrelaterat hudbesvär
Inomhusrelaterat hudbesvär
Yrkesrådgivning
Läkemedelsrelaterat hudbesvär
Medicintekniskt besvär
Annat
Dentala frågor

13%

20%

15%
30%

19%

1% 2%

FHV
Privat hud
Landsting hud
Primärvård
Annan specialistvård
Skol/elevhälsa
Annat/app

10%

79%

11% 0-18 år
19-65 år
66 -> år

Orsaken till besök på Hudallergimottagningen 2022. Remitterande instanser för Hudallergimottag-
ningen 2022 samt ålder på de remitterade.
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utredning på Hudallergimottag-
ningen är omkring tre månader.

Vid Hudallergimottagningen 
sidoutbildas blivande dermatolo-
ger löpande inom arbets- och 
miljödermatologi. Varje år kom-
mer tre till fyra ST-läkare under 
tre månader för sidoutbildning. 
Även ST-läkare inom arbetsme-
dicin kan sidoutbilda sig inom 
arbets- och miljödermatologi. 
Under 2022 sidoutbildades fyra 
ST-läkare. Flera ST-läkare aus-
kulterade också på Hudallergi-
mottagningen, bland annat 
ST-läkare i lungmedicin och 
allergimedicin.

Dialogskapande verksamhet  
för att nå fler patienter  
tidigare i förloppet

Drygt 300 patienter med han-
deksem och andra allergiska 
hudbesvär kommer varje år till 
Hudallergimottagningen. I 
Stockholms län uppskattas cirka 
200 000 personer riskera att 
utveckla sådana besvär. Patien-
terna som kommer till Hudaller-
gimottagningen har ofta haft 
sina hudbesvär länge vilket har 
haft stor påverkan på deras liv. I 
många fall skulle besvären ha 
kunnat undvikas eller mildras 
om de fått korrekt hjälp tidigare i 
vårdkedjan. Personal från 
Hudallergimottagningen har 
därför under 2022 utvecklat ett 
dialogskapande initiativ för att 
nå de vårdgivare som möter 
dessa patienter tidigare i proces-
sen. Syftet är att skapa ett nät-
verk för framtiden samt att öka 

kunskapen kring arbetsrelate-
rade hudbesvär, informera vård-
givare om var och hur de kan 
remittera patienterna samt 
informera om mottagningens 
nyutvecklade handeksemskola. 
Genom egenvårdsråd kan vård-
givare sekundärpreventivt på 
alla nivåer bidra till att minska 
patienternas besvär med han-
deksem. En broschyr om han-
deksem har tagits fram som stöd 
i det arbetet. Broschyren delas ut 
vid föreläsningarna samt finns 
på hemsidan både för nedladd-
ning och beställning. 

Kontakter som inbegriper besök 
på kliniker med föreläsningar 
om dessa patientgrupper har 
inledningsvis riktats till hudkli-
niker både privata och inom regi-

2022 2021 2020 2019

Flickor 128 95 115 114

Pojkar 210 181 175 206

Totalt 338 276 290 320

Könsfördelning remisser till Allergikonsulentmottagningen

20%

13%

45%

20%

2%

Astma Eksem
Födoämnesallergi Luftvägsallergi

55%36%

9%

0-5 år 6-12 år 13-18 år

Orsaken till besök på Allergikonsulentmottagningen 
2022.

Ålder hos de remitterade till  Allergikonsulentmottag-
ningen 2022.
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onen. Kontakter har nu skapats 
med merparten av dessa och 
kontakter har därefter tagits 
med företagshälsovård.  Sju 
vårdgivare i Region Stockholm 
besöktes under 2022 och cirka 
150 vårdanställda deltog. Under 
2023 fortsätter föreläsningarna 
riktat mot företagshälsovård och 
primärvård. 

Allergikonsulent- 
mottagningen
Allergikonsulentmottagningen 
tar emot barn och ungdomar 
(0–18 år) med svår allergisjuk-
dom eller astma via remisser från 
barnallergispecialistmottag-
ningar på sjukhusen samt barn- 
och ungdomsmedicinska mottag-
ningar. Även primärvården kan 
numera skriva remisser till oss. 

Uppdraget för mottagningen 
innebär att utbilda personal i 
skola och förskola om det 
enskilda barnets behov, samt att 
göra hembesök för att inventera 
inomhusmiljön. Verksamheten 
har fortsatt med en hög produk-
tivitet under 2022 och remissan-
talen är nu uppe på en nivå som 
innan pandemin. De flesta besök 
utförs fysiskt på plats i verksam-
heterna även om digitala besök 
också förekommer. 

Allergikonsulentmottagningen 
har också arbetat med att sprida 
information om verksamheten 
så att fler barn som har behov får 
träffa en allergikonsulent. Efter-
som primärvården nu kan remit-
tera till mottagningen så anord-
nade till exempel Akademiskt 
primärvårdcenter (APC) ett nät-
verksmöte för sjuksköterskor 
och läkare inom primärvården 
där vi berättade om vad vi gör 
och vilka möjligheter som finns.

Remisser till  
allergikonsulentmottagningen
Under 2022 inkom 338 remisser. 
Av de 338 inkomna remisserna 
kom 32 procent från sjukhusens 
barnlung-allergikliniker (Söder-
sjukhuset eller Karolinska uni-
versitetssjukhuset Solna/Hud-
dinge) och 66 procent från 
privata eller regionanslutna 
barn- och ungdomsmedicinska 
mottagningar i länet. Flest 
remisser (24 stycken) kom från 
barn boende i stadsdelen Häger-
sten-Älvsjö i Stockholms stad, 
därefter Solna (20) och Hud-
dinge (17). 

De flesta barn som remitterades 
hade, likt föregående år, en födo-
ämnesallergi, följt av astma, 
luftvägsallergi (exempelvis pol-

len, pälsdjur) och eksem (figur på 
sidan 14) ”Fördelningen över 
diagnoser på remitterade barn”. 
En trend de senaste tre åren är 
att eksempatienter remitteras i 
högre utsträckning. Många av 
barnen också är multiallergiska, 
vilket betyder att de   har flera 
olika allergier och/eller astma. 
Remisserna under 2022 har en 
ålders- och könsfördelning som 
liknar tidigare år. Flest barn är i 
yngsta åldersgruppen 0-5 år (55 
procent). Gruppen 6-12 år är 
mindre (36 procent) och minst 
antal finns i gruppen 13-18 år (9 
procent). 62 procent är pojkar, se 
tabell på sidan 14.

Under året genomfördes 265 
besök i förskola/skola. Sjutton 
besök gjordes i barns hemmiljö.
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RISKIDENTIFIERING, 
KARTLÄGGNING OCH 
KUNSKAPSGENERERING
En stor del av CAMM:s uppdrag handlar om att utveckla och sammanställa kunskap om 
arbets- och miljörelaterade sjukdomar, vilka hälsorisker som finns och hur man kan förebygga 
att de leder till ohälsa. Det gör vi genom att kartlägga och analysera hälsoläget och olika expo-
neringar som kan påverka människors hälsa inom arbetsliv, yttre miljö, bostäder och offentliga 
miljöer i länet.

I det här arbetet har vi ett nära 
samarbete med Institutet för 
Miljömedicin vid Karolinska 
Institutet vilket bidrar till att det 
lokala och regionala arbetet kan 
bedrivas evidensbaserat och på 
en hög vetenskaplig nivå.  
CAMM:s personal bedriver 
också akademisk forskning 
finansierad genom externa 
forskningsbidrag från framför 
allt AFA, Forte och Formas.

CAMM och covid-19
Pandemin har ställt högre krav 
på riskbedömning och utform-
ning av möjliga skyddsåtgärder 
både i arbetsmiljön och i den 
omgivande miljön. CAMM 
inledde redan tidigt under pan-
demin en inventering av hur vår 
kompetens kunde användas för 
att ge kunskapsstöd till olika 
aktörer. Detta har resulterat i ett 
flertal aktiviteter, många med 
stor spridning.

Vaccination mot covid-19  
i olika yrkesgrupper
Under covid-19-pandemin blev 
frågan om risken för att smittas i 
arbetet högaktuell. CAMM fick 

därför i uppdrag från Hälso- och 
sjukvårdsförvaltningen (HSF) 
att studera hur vaccinationstäck-
ningen såg ut i olika yrkesgrup-
per och sektorer på arbetsmark-
naden. Syftet var att identifiera 
grupper där det kan finnas behov 
av särskilda insatser; dels uti-
från en låg vaccinationstäck-
ning, dels utifrån behov av en 
god täckning för att skydda 
”tredje man”, exempelvis perso-
ner i särskilt boende eller med 
hemtjänst. Resultaten visade att 
det finns stora skillnader i vacci-
nationstäckning mellan olika 
grupper på arbetsmarknaden. 
Högre tjänstemän har en väsent-
ligt högre täckning än de i arbe-
taryrken med låga kvalifika-
tionskrav. Detta mönster 
kvarstår även efter uppdelning 
på kön, födelseland och inkomst. 
Det finns också ett starkt sam-
band med födelseland och 
inkomst, men betydelsen av 
detta varierar mellan yrken och 
sektorer. Det finns stora skillna-
der mellan födda inom och utan-
för Norden inom exempelvis 
byggsektorn samt städ, sop-
hämtning och renhållning. I 

relation till ”tredje man” identi-
fierades en problematisk låg vac-
cinationstäckning bland under-
sköterskor inom hemtjänst, 
hemsjukvård och äldreboenden, 
samt hos personliga assistenter 
och vårdbiträden. Resultaten 
uppmärksammades i insatser 
inom Region Stockholm och i 
media. Rapporten finns att läsa 
på camm.regionstockholm.se/
rapporter.

Sjukvårdspersonalens arbetshälsa 
under pandemin 
Under covid-19-pandemin har 
Region Stockholm utökat till-
gången till kris-, samtals- och 
chefsstöd till personal inom 
hälso- och sjukvården. CAMM 
initierade under våren 2020 ett 
projekt med syfte att undersöka 
vad som underlättat respektive 
hindrat att insatserna nådde 
fram och användes. I projektet 
medverkar även Regionalt kun-
skapscentrum Kris- & katastrof-
psykologi, SLSO, och Avdel-
ningen för strategisk HR vid 
regionledningskontoret. En rap-
port har sammanställts under 
2022. Resultat pekar på behovet 
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av ett integrerat krisstöd i regio-
nens hälso-och sjukvårdande 
verksamheter och betydelsen av 
en välfungerande arbetsmiljö för 
att i en pandemiliknande situa-
tion kunna nå ut med stöd till 
personalen. Resultat från pro-
jektet kommer spridas under 
2023.  

Vilken effekt har gröna miljöer 
haft på stadsbefolkningens välbe-
finnande under  
covid-19-pandemin?
Under våren 2020 genomfördes 
en webbenkätundersökning med 
syfte att studera befolkningens 
förändrade beteende vad gällde 
besök i naturen, arbetsvanor, 
fysisk aktivitet med mera. En 
uppföljning av undersökningen 
genomfördes under våren 2022, 
med syftet att undersöka pande-
mins långvariga inverkan på 
befolkningens närhet till natur 
och dess koppling till mental 
hälsa i Stockholms län. Analyser 
pågår. 

Flygbuller – Bromma. Så  
påverkades stockholmarna av 
minskat flygbuller under 
covid-19-pandemin
Hösten 2020 genomfördes en 
webbenkätundersökning för att 
få kunskap om hur stockhol-
marna påverkats av ett minskat 
flygbuller runt Bromma under 
pandemin då flygtrafiken mins-
kade med 77 procent jämfört 
med året innan. Resultat från 
studien publicerades i form av en 
CAMM-rapport i mars 2022 
(2022:03) och visar på två 
huvudsakliga trender. Dels att 
flygbuller i en normalsituation 
(före pandemin) var associerat 
med många negativa effekter på 
hälsa och välbefinnande, dels att 
besvären reducerades markant 

under pandemin då bullret 
minskade. Slutsatser som kan 
dras är att det finns klara vinster 
att göra med att minska flygbull-
ret vid Bromma, vinster såsom 
minskade bullerrelaterade 
besvär, ökat välbefinnande och 
förbättrad hälsa.

Studie om handeksem
CAMM deltog i en studie om 
handeksem och kontaktallergi 
under pandemin i samarbete 
med Institutet för miljömedicin 
(IMM) vid Karolinska Institutet. 
Resultatet visar att exponering 
för hudirriterande ämnen (vat-
ten och handdesinfektion) ökade 
under pandemin, även i yrken 
utanför vården. I denna tvär-
snittsstudie var det vanligare att 
individerna rapporterade han-
deksem under pandemin i jäm-
förelse med tiden före pande-
min. Det betonar vikten av att 
vid framtida pandemier infor-
mera om hur man skyddar 
huden.

Atypiska sysselsättningsformer 
och ohälsa kopplat till pandemin
Giggande (tillfälliga uppdrag), 
korttidskontrakt, egenföreta-
gande och anställning genom 
bemanningsbolag blir allt vanli-
gare. Ett samlingsnamn för 
dessa typer av jobb är prekära 
eller atypiska sysselsättningsfor-
mer. Under pandemin förlorade 
många människor jobbet, även 
om återhämtningen på arbets-
marknaden har varit starkare än 
förväntat. Branscher med många 
visstidsanställda och frilansare, 
som hotell och restaurang, rese-
branschen och musik och scen-
konst, var särskilt drabbade. I 
pågående forskning, som sker i 
samarbete med Karolinska Insti-
tutet, har vi visat att det är mer 

sannolikt att prekära arbetare 
upplever psykosociala arbets-
miljörisker och att risken för 
psykisk ohälsa, missbruk, och 
självmord är större. De studie- 
deltagare som vi intervjuat vitt-
nar också om en svår tid som 
påverkat både hälsa och välbe-
finnande.

BAMSE-projektet: covid-19, 
immunitet och långsiktiga  
hälsoeffekter hos unga vuxna
Under 2020 startades en ny upp-
följning i BAMSE-projektet med 
fokus på covid-19. Uppföljningen 
har gjorts i tre faser med syftet 
att studera olika riskfaktorer för 
coronavirusinfektion, dess kort-
siktiga och långsiktiga konse-
kvenser, samt hur immunitet 
mot covid-19 utvecklas hos unga 
vuxna. Under 2022 har fas 3 
avslutats där deltagarna har 
besvarat en webbenkät, med frå-
gor om bland annat långvariga 
symtom efter covid-19 (post-
covid). Deltagarna har också, för 
tredje gången under pandemin, 
utfört egen blodprovstagning i 
fingret med hjälp av ett självad-
ministrerat provtagningskort 
som kommer att analyseras för 
immunologiska och inflammato-
riska markörer. En fjärde fas av 
uppföljningen är nu planerad 
och kommer att genomföras 
under 2023. 

Flera vetenskapliga artiklar 
baserade på covid-19-uppfölj-
ningen har publicerats under 
2022. I en studie undersökt  
forskare hur covid-19 påverkar 
lungfunktionen genom att jäm-
föra lungfunktionen mätt före 
och under pandemin bland del-
tagare med och utan genom-
gången covid-19-infektion. 
Resultaten visade att covid-19 



19



inte påverkade lungfunktionen 
på lång sikt hos unga vuxna, inte 
heller hos dem med astma. De 
flesta deltagarna hade dock en 
mild till måttlig infektion, så det 
går inte att uttala sig om en even-
tuell lungfunktionspåverkan vid 
svårare sjukdom. En annan stu-
die fann att kortsiktig expone-
ring för höga halter av luftförore-
ningar kan öka risken för unga 
vuxna att drabbas av 
covid-19-infektion, läs mer om 
denna studie under rubriken 
“Luftföroreningar kopplas till 
ökad risk för covid-19 hos unga” 
till vänster”. En beskrivning av 
covid-19-uppföljningen och 
utvalda resultat har under 2022 
publicerats i CAMM-rapporten 
”Covid-19 hos unga vuxna i 
Stockholms län”. Läs mer om 
BAMSE-projektet på sidan 33.

20

Organisatoriska  
faktorer, psykosocial 
och fysisk belastning 
i arbetsmiljön
De två dominerande orsakerna 
till arbetsrelaterad sjukdom är 
psykisk ohälsa samt besvär från 
rörelseorganen. Det finns därför 
ett stort behov av effektiva åtgär-
der på arbetsplatsen för att 
minska risken för dessa typer av 
ohälsa. CAMM arbetar brett med 
epidemiologisk bevakning och 
annan riskidentifiering i arbets-
miljön, metodutveckling för 
bättre möjlighet till kunskaps-
uppbyggnad och kunskapssprid-
ning genom seminarier, nätverk, 
informationsmaterial och webb-
plattformar. Stöd till kunskaps- 
allianser för att förbättra arbets-
miljön i olika riskbranscher är 
också en viktig del av vårt arbete.

» LUFTFÖRORENINGAR KOPPLAS TIL L 
ÖKAD  RISK FÖR COVID-19 HOS UNG A 
Luftföroreningar i utomhusluft har i tidigare stu-
dier visat sig kunna bidra till luftvägsinfektione r 
som influensa och SARS. Studier har också visa t 
att områden med sämre luftkvalitet oftare ha r 
fler fall av covid-19. Därför gjordes en observa-
tionsstudie på unga vuxna i Stockholm, 
tillsammans med forskare på Karolinsk a 
Institutet. Studien utgick från det populations-
baserade BAMSE-projektet som har följt drygt  4 
000 deltagare i Stockholm med upprepad e 
undersökningar från födseln. I studien under-
söktes kopplingen mellan individuell exponerin g 
för luftföroreningar vid bostadsadresser oc h 
positivt PCR-test för sars-cov-2 (enligt SmiNet-
registret) hos unga vuxna i Stockholm. 
Resultaten visade att exponering för vissa trafik-
relaterade luftföroreningar kan kopplas till öka d 
risk för positivt test. Resultaten bidrar till de n 
ökande kunskapen om att luftföroreningar spe-
lar en roll för covid-19 och visar på att det finn s 
fler fördelar för folkhälsan med att förbättr a 
luftkvaliteten utöver de redan känd a 
hälsoutfallen.
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Objektiva metoder för att skatta  
fysisk belastning 
Vid CAMM bedrivs, i samarbete 
med Kungliga Tekniska Högsko-
lan (KTH) och flera andra uni-
versitet, forsknings- och utveck-
lingsprojekt om så kallade 
smarta kläder. Smarta kläder är 
kläder med integrerade sensorer, 
vilka kontinuerligt registrerar 
fysisk belastning som skickas 
trådlöst till en smartphone-app 
där belastningen automatiskt 
analyseras och en riskbedöm-
ning av belastningen presente-
ras. Vi har också testat att låta 
systemet ge direkt feedback (så 
kallad taktil feedback, en liten 
motor som surrar på huden) till 
arbetstagaren när hen arbetar för 
länge till exempel med fram-
åtböjd rygg. Färdigutvecklad kan 
metoden erbjuda företagshälso-
vården en möjlighet till säkrare 
riskbedömning och automatiskt 
genererade riskanalysrapporter. 

Projektet iErgonomics syftar till 

att ta fram ett tekniskt helhets-
koncept för riskbedömning av 
fysisk belastning. Synpunkter på 
användbarhet och användarvän-
lighet hos ”smarta kläder”-syste-
met har samlats in från 
AMM-ergonomer. Ergonomerna 
önskar att automatiskt få ut sam-
manställningar på gruppnivå av 
flera arbetare på en arbetsplats. 
Utifrån ergonomernas återkopp-
ling har en vidareutveckling av 
systemets digitala upplägg 
påbörjats.

En ny metod för mätning av 
handledens vinkelhastighet har 
tagits fram i ett samarbetspro-
jekt tillsammans med KTH, 
Karolinska Institutet och de 
andra  arbets- och  
miljömedicinska klinikerna 
(AMM-klinikerna) i landet. 
Metoden kan användas för hel-
dagsmätningar av handledens 
vinkelhastighet i arbetet. Under 
2022 har CAMM tillsammans 
med övriga AMM-kliniker i lan-

det genomfört mätningar av 
handledshastighet med den nya 
metoden på olika yrkesgrupper. 
Dessa mätningar kommer att 
pågå även under 2023.

Vi har samarbetat med norska 
Arbetsmiljöinstitutet (STAMI) i 
en studie av longitudinella häl-
soeffekter av olika tidsmönster 
vid exponering. Grupper med 
olika klassificering avseende risk 
för muskuloskeletala besvär i en 
kohort av byggnadsarbetare har 
studerats med objektiva mätme-
toder (fysisk och kardiovaskulär 
belastning). I samarbetet ingår 
att jämföra hälsoläget hos indivi-
der som har mycket fysisk aktivi-
tet under arbetstid med de som 
har mindre dito under arbetstid 
men är mer fysiskt aktiva under 
fritiden. De som arbetar med hög 
fysisk aktivitet under arbetet 
rapporterade mer kroppslig 
smärta än de som var fysiskt 
aktiva under fritiden. Av de med 
hög fysisk aktivitet på arbetet, 



hade de med god kondition och 
lägre BMI mindre besvär.

Under 2021 startade ett nytt 
nordiskt projekt ”Nordic colla-
boration to find the key to pre-
vent work related neck muscle 
pain” (Meta- EMG) som leds 
ifrån norska STAMI, och där 
CAMM ingår. Projektet har stöd 
ifrån Nordiska Ministerrådet 
och handlar om att samman-
ställa alla Nordens muskelakti-
vitetsmätningar, som har utförts 
under arbete och där det finns 
hälsodata på deltagarna. Under 
2022 har man detaljplanerat hur 
data ska sammanfogas och hur 
den statiska analysen skall utfö-
ras (utförandet ska ske under 
2023).

Hälsoeffekter av natt- och  
skiftarbete
CAMM medverkar i ett multidis-
ciplinärt forskningsprogram 
kring hälsoeffekter av skift- och 
nattarbete. Projektet genomförs 
med hjälp av en kohort bestå-
ende av sjukvårdsanställda i 
Region Stockholm. Resultaten 
visar att ett omfattande nattar-
bete, eller att arbeta flera nätter i 
sträck, ökar risken för förtidig 
födsel, och även ökar risken för 
stroke och hjärtsjukdom. Analy-
ser av risken för diabetes och 
bröstcancer vid natt- och skiftar-
bete pågår. Resultat från projek-
ten har presenterats för HR-che-
fer och fackliga representanter 
inom Region Stockholm och en 
kort guide som sammanfattar 

kunskapsläget, “Att planera 
skift- och nattarbete i vård och 
omsorg”, publicerades under 
hösten 2022. Nya studier av hur 
arbetstiderna påverkar risken 
för psykisk ohälsa pågår.

Stöd vid arbetsanpassning i  
samband med psykisk ohälsa
Enligt arbetsmiljölagstiftning 
ska arbetsplatser förebygga och 
hantera psykisk ohälsa som sam-
manhänger med arbetsförhål-
landen. Arbetsanpassning ska 
användas som en förebyggande 
åtgärd för att undvika ohälsa och 
sjukfrånvaro och det finns idag 
flera verktyg som stöd för chefer 
och HR vid arbetsanpassning. I 
praktiken är det dock ofta som 
föreskrifterna av olika skäl inte 
används eller helt följs. Under 
2022 startade vi ett projekt med 
syftet att tillsammans med che-
fer och chefsstödjande funktio-
ner i workshops samskapa kun-
skap om vad som kan underlätta 
i processen arbetsanpassning 
vid psykisk ohälsa. I en kom-
mande del av projektet är syftet 
att öka kunskapen om vad som 
underlättar respektive hindrar 
att ett specifikt verktyg för 
arbetsanpassning används och 
bidrar som det är tänkt. Det 
verktyg vi undersöker är utveck-
lat av Suntarbetsliv (prehabgui-
den.suntarbetsliv.se/).

Tidig identifiering i primärvården 
av arbetspåverkande psykisk 
ohälsa
Projektet syftar till att testa om 
ett diagnosverktyg för att tidigt 
identifiera stressrelaterad psy-
kisk ohälsa, LUCIE (Lund Uni-
versity Checklist for Incipient 
Exhaustion), kan hjälpa huslä-
kare och rehabiliteringskoordi-
natorer att identifiera patienter 
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med tecken till stressrelaterad 
psykisk ohälsa redan i ett tidigt 
stadium då också arbetsgivare 
och företagshälsovård bör kon-
taktas. Sådana tidiga kontakter 
ger möjlighet att arbeta med 
arbetsplatsen kring arbetsmiljö 
och arbetsanpassning som i sin 
tur kan minska behov av sjuk-
skrivning. Olika implemente-
ringsstrategier av LUCIE testa-
des på fyra olika vårdcentraler. 
En processutvärdering gjordes 
som indikerade att det finns ett 
behov av ökad kunskap i primär-
vården om den positiva effekt 
som arbetsplatsinriktade inter-
ventioner har vid arbetspåver-
kande psykisk ohälsa och vad 
företagshälsovården kan bidra 
med. Ett nytt projekt har startats 
med syfte att förbättra sådan 
kunskap och öka samarbetet 
mellan primärvård, patienternas 
arbetsplatser och företagshälso-
vård.

Tidig och aktiv identifiering  
av psykisk ohälsa samt koppling 
till biopsykosociala faktorer och 
arbete  
Under 2022 har ett nytt projekt 
startat, vars övergripande syfte 
är att stärka omhändertagandet 
vid psykisk ohälsa i primärvår-
den. Projektet kommer bidra 
med kompetensutveckling 
genom en primärvårdsanpassad 
utbildning i form av föreläsning 
och skriftligt material. Idén har 
utvecklats i dialog med represen-
tanter för det Försäkringsmedi-
cinska kunskapsteamet vid Aka-
demiskt primärvårdscentrum. 
Målgruppen är läkare och rehab-
koordinatorer i primärvården. 

Projektet ska stärka en tidig 
identifiering av patienter med 
psykisk ohälsa och sjukdom 

inom primärvården genom en 
biopsykosocial kartläggning av 
patientens besvär. Genom denna 
kartläggning kan bland annat 
behov som är kopplade till 
arbetsgivarens och eventuell 
företagshälsovårds ansvar iden-
tifieras. Förhoppningen är att 
detta ska bidra till att rätt insat-
ser sätts in i rätt tid vid rätt 
instans för att minska den psy-
kiska ohälsan samt förebygga 
påverkan på arbetsförmåga och 
behov av sjukskrivning. Utbild-
ningsstart är planerad till våren 
2023.

Digitala vårdmöten och  
vårdpersonalens arbetsmiljö
Det blir allt vanligare att patien-
ter träffar sina vårdgivare digi-
talt i stället för genom fysiska 
möten. Utvecklingen inleddes 
redan före covid-19-pandemin, 
men sedan våren 2020 har 
mängden digitala vårdmöten 
ökat kraftigt. Idag ges vård ofta 

genom att kombinera fysiska och 
digitala besök. Under 2022 har 
CAMM publicerat en kunskaps-
sammanställning av aktuell 
kunskap om digitala patientmö-
ten och arbetsmiljö. Vi kommer 
också att undersöka hur hälso- 
och sjukvårdspersonal i Stock-
holms län uppfattar att deras 
arbetsmiljö påverkas av det nya 
arbetssättet. Som en del av 
denna undersökning kommer vi 
i början av 2023 skicka ut en 
webbenkät till personal i tre 
stora vårdorganisationer.

Samskapande - test av en metod 
för att utveckla interventioner i 
arbetslivet
Kunskap om psykosociala häls-
orisker i arbetslivet är stor 
medan kunskap om metoder för 
att minska eller eliminera dessa 
risker är liten, trots att ett flertal 
interventioner implementerats 
och studerats. Flera av dessa 
interventioner har inte uppnått 
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önskat utfall, och det kan förkla-
ras med att de inte är anpassade 
till verksamheters förutsätt-
ningar och att de inte riktas mot 
de problem anställda upplever 
på arbetsplatsen. I samarbete 
med Karolinska Institutet deltog 
CAMM i ett samskapande pro-
jekt tillsammans med ett bygg-
företag för att utveckla åtgärder 
för att minska psykosociala häls-
orisker. Under 2021 utvärdera-
des den samskapande processen 
i en intervjustudie med deltagare 
från byggföretaget. Deltagarna 
rapporterar bland annat att de 
har fått en ökad kunskap om 
riskfaktorer och hur de kan han-
tera dessa. De hade också en stor 
tillit till de interventioner som 
utvecklades. Under 2022 har de 
samskapade interventionerna 
utvärderats. Trots att interven-
tionerna inte fullt ut implemen-

terades som tänkt på grund av 
covid-19, tolkar vi resultaten 
som försiktigt positiva då vi 
kunde se förbättringar i ”roll-
klarhet” som tidigare rapporte-
rats som problematiskt.   

Under 2021 tog CAMM tillsam-
mans med Centrum för häl-
soekonomi, informatik och sjuk-
vårdsforskning (CHIS) initiativ 
till ytterligare ett samskapande 
projekt. I detta projekt sker sam-
arbetet med parterna i besök-
snäringen. Projektet påbörjades 
under 2022 och syftar till att 
motverka och hantera sexuella 
trakasserier inom besöksnä-
ringen. Sådana trakasserier 
beskrev parterna som ett stort 
problem de behövde hantera. Vi 
har med parternas hjälp även 
fått kontakt med en stor hotell-
kedja med vilka vi påbörjat ett 

arbete med samskapande. 

Under 2022 påbörjade vi även 
ett samskapande projekt inom 
en hälso-och sjukvårdsenhet 
inom Region Stockholm. Projek-
tet görs tillsammans med Cen-
trum för epidemiologi och sam-
hällsmedicin (CES). Även i detta 
projekt är sexuella trakasserier i 
fokus.

Yrke och självmord
Sedan 2020 har CAMM i samar-
bete med CHIS arbetat med att 
undersöka samband mellan yrke 
och självmord, både genomförda 
och övervägda. Vi har även stud-
erat hur samhällskriser påverkar 
självmord. Under 2022 publicer-
ades en vetenskaplig artikel om 
sambandet yrke och självmord. 

Hållbara arbetsförhållanden inom 
hemtjänsten
Hemtjänsten har stora problem 
med personalbrist, hög persona-
lomsättning och många sjuk-
skrivningar. I ett projekt i sam-
arbete med Karolinska Institutet 
om hemtjänstpersonalens 
arbetsförhållanden har informa-
tion samlats in bland annat 
genom enkäter, intervjuer av 
anställda samt teknisk mätning 
av fysisk belastning.  Syftet med 
projektet var att kunna verka för 
hållbara arbetsförhållanden 
inom hemtjänsten så att perso-
nalen ges förutsättningar för att 
arbeta fram till pensionen utan 
att drabbas av belastningsskador 
eller psykisk ohälsa. 

Resultat från intervjuer av 
anställda inom hemtjänsten i 
projektet har under 2022 public-
erats i rapporten: ”Psykisk 
belastning inom hemtjänsten – 
intervjuer med hemtjänstperso-
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nal i Stockholms län”. Resultaten 
visar att en kombination av psy-
kiskt krävande uppgifter, såsom 
att hantera möten med sjuka 
personer, och otillräckliga resur-
ser, ofta i form av för lite tid eller 
bristande stöd, ger hög psykisk 
belastning i arbetet inom hem-
tjänsten. Samtidigt beskriver 
intervjupersonerna sitt arbete 
som meningsfullt. Intervjudelta-
garna fick ge förslag på förbätt-
ringar för att få en mer hållbar 
arbetsmiljö. Baserat på resulta-
ten ges i rapporten ett antal 
rekommendationer riktade till 
arbetsgivare, verksamhetsled-
ning och andra nyckelpersoner i 
hemtjänstens förändringsar-
bete.

Ett hållbart och långt arbetsliv för 
alla grupper på arbetsmarknaden
Pensionsåldern höjs successivt 
för att motverka de ekonomiska 
konsekvenserna av en allt äldre 
befolkning. Med högre ålder 
ökar samtidigt antalet personer 
som på grund av ohälsa och bris-
tande arbetsförmåga utesluts 
från arbetsmarknaden. Olika 
typer av arbeten skiljer sig åt när 
det gäller hur länge medarbeta-
res hälsa och funktion tillåter att 
man arbetar. Särskilt i yrken 
med tung fysisk belastning och 
låg grad av självbestämmande 
finns det medarbetare som har 
svårt att klara av att stanna i 
arbete fram till ålderspension. 
Men arbetsplatsen kan göra 
insatser för att stödja ett långt 
arbetsliv. 

I samarbete med Karolinska 
institutet har ett projekt startat 
där vi kommer undersöka hur 
olika arbetsplatser gör för att 
stödja att äldre medarbetare kan 
fortsätta arbeta fram till ålders-

pension. Vi kommer att samla 
information om arbetsgivares 
rutiner för sådana åtgärder och 
vilken nytta de ser för verksam-
heten och för medarbetarna. 
Utifrån resultaten kommer vi, i 
samarbete med arbetsgivare och 
andra relevanta avnämare, att ge 
förslag till riktlinjer och verktyg 
som kan underlätta för företag 
och organisationer att få medar-
betare att kunna och vilja arbeta 
kvar till ålderspension.

Effekter av algoritmisk  
arbetsledning på arbetsmiljö,  
välbefinnande och hälsa bland 
transport- och lagerarbetare 
Under 2022 har CAMM startat 

upp ett projekt i samarbete med 
Karolinska Institutet som under-
söker algoritmisk arbetsledning 
inom lager- och transport-
branschen. Algoritmiskt ledar-
skap är ett datadrivet ledarskap 
där algoritmer matas med data 
för att sedan fördela och leda 
arbetet, alternativt agera 
beslutsstöd åt chefer för att max-
imera produktion och effektivi-
tet. Syftet med projektet är att få 
mer kunskap om vilken påver-
kan denna typ av arbetsledning 
har på medarbetares psykiska 
och fysiska hälsa, organise-
ringen av arbetet och social 
arbetsmiljö. Dessa branscher är 
särskilt intressanta ur en arbets-
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miljösynpunkt då många arbets-
givare har infört alla aspekter av 
algoritmiskt ledarskap, det vill 
säga. arbetsledning och distribu-
tion, prissättning, övervakning 
och feedback. Men den forsk-
ningsbaserade kunskapen om 
effekterna av algoritmiskt ledar-
skap på arbetsmiljö, hälsa och 
välbefinnande är mycket begrän-
sad, i Sverige och internationellt.

Under 2022 har vi påbörjat 
intervjuer med medarbetare, 
chefer och intressegrupper om 
hur algoritmisk arbetsledning 
påverkar arbetets form och inne-
håll, och hur det i sin tur påver-
kar arbetsmiljön och medarbe-
tarnas arbetsrelaterade fysiska 
och psykiska hälsa. Resultaten 
från projektet förväntas bidra 
såväl till den teoretiska kun-
skapsbasen kring algoritmisk 
arbetsledning och dess effekter 
på arbetsrelaterad hälsa, som till 
praktiska tillämpningar såsom 
rekommendationer kring policy 
och stöd för organisationer i 
implementeringen av dessa sys-
tem i framtiden.

Kemiska och  
fysikaliska arbets- 
miljöfaktorer
Under 2022 har vi fortsatt sprida 
kunskap om hälsorisker, expo-
neringsnivåer och gällande lag-
stiftning till företag och bran-
scher, framför allt genom 
digitala seminarier.

Kartläggning av krom-6- 
exponering i arbetsmiljön 
CAMM deltar i en studie som ska 
fylla kunskapsluckorna kring det 
cancerogena ämnet krom-6, som 
förekommer på svenska arbets-
platser idag. Studien är ett sam-
arbete med de arbets- och miljö-

medicinska klinikerna i Sverige 
samt forskare inom arbets- och 
miljömedicin i Norden. Syftet 
med studien är att kartlägga 
dagens exponeringsnivåer av 
krom-6, öka kunskapen om hur 
giftigt ämnet är i människokrop-
pen och att ta reda på hur företag 
arbetar med riskhantering vid 
krom-6-exponering. Målet är att 
ta fram riktlinjer för hur man 
arbetar säkert med krom-6 och 
hur exponering och ohälsa kan 
minimeras. De yrkeshygieniska 
mätningarna som genomförts 
under 2021 och 2022 i industriell 
miljö visar preliminärt på höga 
nivåer på vissa platser.

Green Metal Waste – kartläggning 
av skadliga exponeringar vid 
metallåtervinning
Hållbar utveckling kräver en 
ökad återvinning, särskilt av 

vanliga och sällsynta metaller, 
vilka kräver energiintensiva pro-
cesser för utvinning, anrikning 
och efterbearbetning. Därför 
måste återvinningsindustrin öka 
dramatiskt under det kommande 
decenniet. Hantering av material 
för återvinning medför emeller-
tid en ökad risk för hög expone-
ring för giftiga metaller och 
organiska kemikalier, repetitivt 
arbete och olyckor. I Sverige har 
vi dock begränsad kunskap om 
arbetsmiljön inom återvinnings-
industrin. I ett tvärvetenskapligt 
projekt kommer vi att kartlägga 
arbetsmiljön med särskilt fokus 
på metallexponering i stora och 
mindre metallåtervinningsföre-
tag, undersöka hälsoeffekter, 
utvärdera riskhantering samt 
arbeta tillsammans med företa-
gen för att hitta lösningar som 
kan minska exponering och ris-
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ker. I studien rekryteras 200 
arbetare i regionerna Stockholm, 
Västra Götaland och södra Sve-
rige och deras arbetsmiljö kart-
läggs. Projektet kommer att ge 
aktuella kunskaper om expone-
ring och risker i metallåtervin-
ningsindustrin som är nödvän-
diga vid hantering av de 
konflikter som kan uppstå mel-
lan miljö- och arbetsmiljömålen. 
Målet är att projektet Green 
Metal Waste ska göra återvin-
ningsindustrin mer hållbar.

Vibrationer 
Vibrationsexponerade patienter 
är en stor patientgrupp på 
CAMM. Trots en bra lagstiftning 
framkommer det ofta att arbets-
givarna är okunniga om regler 
och risker. Vi har ett pågående 
samarbete med landets övriga 
AMM-kliniker för att öka kvali-
teten i de yrkeshygieniska vibra-
tionsutredningarna. Tillsam-
mans med Arbetsmiljöverket 
och företagshälsovården har vi i 
projektet ”Vägen framåt” tagit 
fram en vägledning för hur vi 
gemensamt kan förebygga vibra-
tionsskador. Vi på AMM-klini-
kerna erbjuder utbildning och 
metodik i riskbedömningar, 
mätningar, medicinska kontrol-
ler och sambandsbedömning till 
företagshälsovården. Arbetsmil-
jöverket gör en riktad tillsyn av 
handhållna vibrerande maski-
ner och vid inspektioner riktas 
särskilt fokus mot utbildning och 
handhavande av vibrerande 
utrustning. Företagshälsovår-
den ska aktivt söka upp kundfö-
retag där exponering för vibra-
tioner förekommer och både 
informera om gällande regelverk 
samt ge stöd till arbetsgivare om 
riskbedömning och mätningar 
vid vibrationsexponering.

» MÄTUTBILDNING OCH 
MÄTUTRUSTNING 
I samband med våra patientutredningar fram-
kommer det mycket ofta att det saknas både 
riskbedömningar och exponeringsmätningar 
av de kemiska ämnen som patienterna expo-
neras för. Dessa brister beror ofta på en 
kombination av okunskap hos arbetsmiljö-
ansvariga och av att man inte anlitar experter 
som arbetsmiljöingenjörer hos företagshälso-
vården i arbetsmiljöarbetet. För att underlätta 
för företagshälsovården att genomföra mät-
ningar av kemiska ämnen (damm och ångor) 
och fysikaliska faktorer (buller och vibrationer) 
hyr CAMM ut lämpliga mätinstrument. Då vi 
märkt att nyutbildade arbetsmiljöingenjörer 
ofta saknar baskunskaper i mätstrategi och 
hantering av utrustning arrangerar vi, i samar-
bete med landets övriga AMM-kliniker, sedan 
2016 utbildningen ”Mätutbildning för vibra-
tioner, buller och kemiska exponeringar i 
arbetsmiljön”. 170 arbetsmiljöingenjörer och 
yrkeshygieniker har gått mätutbildningen 
sedan starten. 

Under 2022 arrangerades utbildningen av 
yrkeshygieniker vid CAMM. Under tre dagar 
samlades 20 personer från tillverkningsindu-
strin, gruvnäringen, militären, 
företagshälsovården med mera för att bygga 
på sin teoretiska och praktiska kunskap om 
mätningar i arbetsmiljön. 
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Nanopartiklar
I ett samarbetsprojekt med 
Stockholms universitet och 
Sheffield Hallam University 
undersöks negativa hälsoeffek-
ter av nanopartiklar av kvarts-
damm. Inandning av kvarts-
damm kan bland annat orsaka 
en rad allvarliga lungsjukdomar. 
Dammet förekommer på alla 
arbetsplatser där sten och 
betong bearbetas, till exempel 
inom byggbranschen. De allra 
minsta dammfraktionerna är 
speciellt skadliga för lungorna, 
och partiklar i nanostorlek kan 
få förändrade egenskaper som 
kan ge ytterligare skadeverkan. 
Projektet har försenats under 
pandemin, men under 2022 har 
den avancerade apparaturen för 
karaktärisering av partiklarnas 
storleksfraktioner, ytegenska-
per och sammansättning trim-
mats in i laboratorieförsök. Ett 
av målen med studien är att för-
bättra kunskapsläget kring ska-
deverkningarna av de minsta 
partiklarna i kvartsdammet.  

Arbets- och  
miljöorsakade  
hudsjukdomar
Handeksem är den vanligaste 
arbetsrelaterade hudsjukdo-
men. Våtarbete och arbete i 
handskar samt regelbunden 
handtvätt ökar risken för att 
utveckla sådana eksem. Många 
arbetsmiljöer innehåller skadlig 
hudexponering för kemikalier 
och ämnen som orsakar kontak-
tallergi. Kontaktallergi och att 
ha eller ha haft böjveckseksem 
(atopiskt eksem) är också risk-
faktorer för att utveckla han-
deksem. Genom patientarbetet 
på Hudallergimottagningen har 
vi möjlighet att fånga upp nya 
ämnen som orsakar kontaktal-

» GRÖN OMSTÄLLNING OCH HÅLL-
BART ARBETSLIV - ARBETSMILJÖ  
VID ARBETE MED INSEKTER SOM 
LIVSMEDEL OCH FODER
I samband med den gröna omställningen i 
samhället har nya branscher fått möjlighet att 
etablera sig på arbetsmarknaden. 
Livsmedelssektorn påverkar i hög grad klima-
tet. För att minska klimatavtrycket behövs det 
en förbättrad produktion och nya livsmedel 
men en grön omställning behöver också inne-
fatta en hållbar arbetsmiljö. I det här projektet 
fokuserar vi på arbetsmiljön i verksamheter 
där man hanterar insekter, såsom insektsod-
ling vid produktion av livsmedel och djurfoder, 
forskningslaboratorier som forskar om insek-
ter, samt zooaffärer som hanterar insekter 
som djurfoder. I projektet ska vi kartlägga 
arbetsmiljön, undersöka förekomst av arbets-
relaterade allergier, luftvägs- och hudbesvär 
och ta fram rekommendationer för att arbeta 
säkert vid insektsbaserad livsmedels- och 
foderproduktion. Projektet är ett samarbets-
projekt med Karolinska Institutet. En enkät 
med frågor om arbetsmiljö och ohälsa har 
tagits fram under 2022. Vi har bildat en refe-
rensgrupp som består av representanter från 
insektsbranschen, Arbetsmiljöverket och 
insektsforskare vid Sveriges 
lantbruksuniversitet.
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lergi i arbetet eller omgivnings-
miljön. Arbetsplatsbesök ger 
CAMM möjlighet att identifiera 
och sekundärt förhindra skadliga 
hudexponeringar. Under 2022 
har arbetet fortsatt kring kontak-
tallergier mot olika limämnen 
(akrylater) som finns i medicin-
tekniska produkter som fästs på 
huden, som sensorer för glu-
kosmätning och insulinpumpar. 

Enkätundersökning av  
frisörelevers arbetsmiljö
Frisörer är en yrkesgrupp med 
hög förekomst av handeksem 
och hudallergi som orsakats av 
arbetet. Ofta leder detta till att 
man tvingas byta arbete. Studier 
har visat att hudbesvären ofta 
debuterar i unga år, redan under 
utbildningstiden. En enkätun-
dersökning riktad till frisöre-
lever som går tredje året på gym-
nasieskolans hantverksprogram 
med inriktning frisör har utförts 
i samarbete med Stylist och fri-
sörlärarförbundet, SFLF. Totalt 
svarade 208 frisörelever från 27 
olika skolor på enkäten. Under 

2022 har dessa resultat sam-
manställts för vetenskaplig 
publikation. Resultaten visar att 
det råder brister vad gäller 
arbetsteknik och användning av 
skyddsutrustning samt att rap-
portering av besvär från hud och 
luftvägar är hög hos frisörelever.

Omgivningsmiljö
Arbetet med riskidentifiering och 
kartläggning inom omgivnings-
miljön har fokus på buller, luft-
föroreningar, inomhusmiljö, kli-
matets påverkan på människors 
hälsa, samt allergi med särskild 
inriktning på barn och ungdo-
mar. Analyser görs i nära samar-
bete med Karolinska Institutet. 

Under 2022 har kartläggningar 
gjorts kring bland annat expone-
ring för buller, luftföroreningar, 
värmeböljor, cancer- och aller-
giframkallande ämnen, bygg-
nadsmaterial samt fukt och grön-
struktur. De hälsoeffekter som 
studeras är främst hjärt-kärlsjuk-
lighet, luftvägssjuklighet samt 
allergisjukdomar.

Under 2022 har CAMM medver-
kat i ett arbete som leds av Karo-
linska Institutet för att skapa och 
underhålla en databas med 
information om exponering för 
olika miljöfaktorer, läs mer om 
detta under rubriken ”Miljö-
medicinsk exposomdatabas” på 
sidan 35.

Allergiprevention
Det allergipreventiva arbetet på 
CAMM görs både på individ- och 
samhällsnivå. På individnivå 
sker det genom Allergikonsu-
lentmottagningen (läs mer i 
kapitlet om patientmottag-
ningar). På samhällsnivå jobbar 
vi med implementeringen av 
Elevhälsoportalens allergiom-
råde i skolor och förskolor, se 
vidare under rubriken ”Ett digi-
talt kunskapsstöd till personal i 
förskolan och skolan om aller-
gisjukdom” på sidan 56. För att 
öka den generella kunskapen om 
allergi genomför vi också  olika 
typer av utbildningsinsatser.
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Referensgrupp kring  

allergiområdet i regionen 

CAMM medverkar i en referens-
grupp tillsammans med profes-
sioner från Akademiskt primär-
vårdscenter, specialister inom 
allergisjukvård, astma och KOL 
samt Astma- och Allergifören-
ingen i Stockholm. Syftet med 
referensgruppen är att diskutera 
pågående arbeten samt vilka 
aktiviteter inom allergiområdet 
som genomförs inom Regionen. 
Samverkan har också skett med 
Akademiskt primärvårdcen-
trum för att diskutera Allergi-
konsulentverksamheten och att 
remisser till den numera kan 
skickas från primärvården.

Luftföroreningar
Exponering för luftföroreningar 

under spädbarnstiden

EMIL-projektet syftar till att 

studera spädbarns utsatthet för 
luftföroreningar i Stockholm. 
Resultat från denna och andra 
studier visar tydliga samband 
mellan exponering för luftföro-
reningar från födseln och sänkt 
lungfunktion, samt förändrade 
nivåer av ett flertal inflammato-
riska proteiner. Resultaten har 
publicerats under 2022 och fler 
analyser pågår.

Exponering för sotpartiklar

CAMM medverkar i flera forsk-
ningsprojekt om exponering för 
sot, en hälsofarlig luftförorening 
som bildas vid all slags förbrän-
ning. En av undersökningarna, 
det så kallade EMIL-sot-projek-
tet som är en del av EMIL-pro-
jektet, har som mål att belysa 
skillnader mellan skattad och 
uppmätt personlig exponering 
genom att kartlägga personlig 

exponering för sotpartiklar hos 
småbarnsfamiljer boende i cen-
trala Stockholm. Preliminära 
resultat visar på små skillnader i 
sothalter för personer som är 
föräldralediga jämfört med de 
som arbetar. Analyser pågår och 
fler resultat kommer att presen-
teras under 2023. 

Internationella samarbetsprojekt 

CAMM medverkar även i inter-
nationella samarbetsprojekt 
rörande hälsoeffekter av luftför-
oreningar. I ett projekt studeras 
effekter vid luftföroreningar som 
är under nuvarande gränsvär-
den. Resultaten visar tydliga 
samband mellan luftförore-
ningsexponering, insjuknande i 
cancer (inklusive bröstcancer), 
och ökad dödlighet redan vid 
nivåer under nuvarande 
gränsvärden. Ett flertal veten-
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skapliga artiklar från projektet 
har publicerats under 2022.

Det EU-finansierade EXPAN-
SE-projektet fokuserar på det 
komplexa samspelet mellan 
bebyggelse, sociala, fysio-ke-
miska och livsstilsfaktorer i 
stadsmiljön i relation till hjärt-
kärl-, lung- och metabola sjukdo-
mar. En litteraturöversikt har 
publicerats under 2022. Ett fler-
tal vetenskapliga artiklar kom-
mer att publiceras under 2023.

Buller
Buller och barns mentala hälsa

Ett projekt på CAMM genomförs 
nu med syfte att undersöka hur 
trafikbuller och tillgång till tysta 
och gröna rekreationsområden 
relaterar till barns välbefin-
nande och psykiska hälsa. 

Medverkan i flera forsknings- 

projekt om buller och hälsa 

CAMM medverkar i flera forsk-
ningsprojekt om buller och 
hälsa. I ett projekt undersöks 
socioekonomiska ojämlikheter 
avseende exponering för trafik-
buller samt luftföroreningar och 
grönska. Under 2022 initierades 
även analyser som syftar till att 
undersöka samband mellan tra-
fikbuller och hjärtinfarkt med 
hänsyn till exempelvis luftföro-
reningar, grönska, levnadsvanor, 
socioekonomi och risker i arbe-
tet. Resultat från studierna kom-
mer att publiceras i vetenskap-
liga tidskrifter under 2023.

I ett annat projekt studeras tra-
fikbuller i relation till diabetes, 
övervikt och hjärt-kärlsjukdom. 
Under 2022 har vetenskapliga 
artiklar om trafikbuller i relation 
till socioekonomi och till meta-
bolt syndrom skrivits. 
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Under 2022 avslutades ett flerår-
igt forskningsprojekt om hälso-
effekter knutna till omgivnings- 
och yrkesexponering för buller, 
som genomfördes i samarbete 
med övriga nordiska länder. Pro-
jektet baserades på ett flertal 
kohorter, varav fyra från Stock-
holms län. Tydliga samband 
observerades mellan exponering 
för vägtrafikbuller och risken för 
stroke. En tydlig tröskeleffekt 
vid cirka 55 dB sågs också i sam-
bandet mellan vägtrafikbuller 
och hjärt-kärlsjukdom. Tre 
vetenskapliga artiklar acceptera-
des för publicering under 2022 
och fortsatt bearbetning av 
resultat pågår under 2023. 

Strategi för bedömning av  

hälsopåverkan av trafikbuller i 

Sveriges befolkning 

Under 2022 slutfördes ett risk-
bedömningsuppdrag om buller i 
samarbete med Karolinska Insti-
tutet. Riskbedömningen genom-
fördes på uppdrag av Natur-
vårdsverket och i nära 
samarbete med Arbets- och mil-
jömedicin i Göteborg. Ett av upp-
dragets slutsatser är att det är 
viktigt att på regelbunden basis 
göra nationella kartläggningar 
av trafikbuller och dess hälsopå-
verkan med en reproducerbar 
metodik, detta som underlag för 
bedömningar av trafikbuller som 
folkhälsoproblem. 

Klimatförändring  
och grönstruktur 
Hälsosamma grönskap

I Projektet Hälsosamma grön-
skap undersöks sambanden mel-
lan stadsgrönska och hälsa, samt 
de underliggande mekanismerna 
som påverkar dessa samband. 
Data från totalt 505 personer i 
Stockholms län har samlats in. 

Under fältarbetet följde vi test-
personernas rörelsemönster 
genom personlig GPS-spårning 
under en veckas tid. För att 
kunna undersöka om och hur 
ökad exponering för grönska 
leder till bättre hälsa genom-
förde vi observationer av fysisk 
aktivitet, sömnkarakteristika, 
mätningar av blodtryck samt 
insamling av saliv och hår. Ana-
lys av data pågår.

Möjlig förekomst av  

åskväderastma i Sverige

Åskväderastma är ett fenomen 
som karakteriseras av en snabb 
ökning av antalet fall av akuta 
luftvägsrelaterade hälsoproblem 
i samband med ett åskväder. En 
bidragande orsak till detta tros 
vara en intensiv exponering för 
luftburna allergener, såsom pol-

len. Ett flertal episoder av åskvä-
dersastma har observerats i värl-
den, men det finns inga fall från 
Sverige. I samarbete med Karo-
linska Institutet undersökte 
CAMM sambandet mellan det 
dagliga antalet öppenvårdsbesök 
på grund av respiratoriska pro-
blem och den kombinerade expo-
neringen för åskväder och björk-
pollen i Stockholms län. Vi såg 
en signifikant ökning av öppen-
vårdsbesök både samma dag och 
dagen efter åskvädret när både 
åskstyrkan och björkpollenhal-
terna var mycket höga. Det är 
således möjligt att en kombine-
rad exponering för kraftiga åsk-
väder och höga koncentrationer 
av björkpollen även ger åskvä-
dersastma i Stockholmsregio-
nen. Resultaten publicerades 
vetenskapligt under 2022. Såvitt 
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vi vet är detta den första studien 
som undersöker sambanden 
mellan åskvädersrelaterade luft-
vägsproblem och effekterna av 
björkpollen i Sverige. 

Sambandet mellan nollgenom-

gångar och sjukhusinläggningar 

på grund av olyckor relaterade till 

is och snö, samt transportolyckor.

Klimatförändringen leder till 
mildare vintrar i Skandinavien. I 
vissa regioner kan detta öka 
antalet vinterdagar med så kall-
ade ”nollgenomgångar”. Enligt 
SMHI definieras det som antalet 
dygn då dygnets högsta tempera-
tur varit över 0 °C under samma 
dygn som dygnets lägsta tempe-
ratur varit under 0 °C. I ett fler-
tal rapporter har detta föresla-
gits öka risken för fallolyckor 
relaterade till is och snö samt för 
vägtrafikolyckor, men veten-
skapliga studier som visar ett 
sådant samband har hittills sak-
nats. Vi undersökte sambandet 
mellan antalet dagar med nollge-
nomgångar och antalet sluten- 
och öppenvårdsbesök relaterade 
till fall- och transportolyckor 

under vinterhalvåren 2001–2017 
i Stockholm, Malmö och Umeå. 
Vi såg ett positivt och signifikant 
samband mellan antalet dagar 
med nollgenomgångar och anta-
let sluten- och öppenvårdsbesök 
relaterade till fallolyckor. Sam-
banden var starkast i Umeå men 
mindre påtagliga i Stockholm 
och Malmö. Ett signifikant sam-
band mellan slutenvårdsbesök 
på grund av transportolyckor 
och antalet nollgenomgångar 
hittades i Stockholm men inte i 
Malmö eller Umeå. Resultaten 
har under 2022 sammanfattats i 
en vetenskaplig artikel som kom-
mer att publiceras under 2023.

Inomhusmiljö och trångboddhet
Framför allt i storstäderna har 
trångboddheten ökat på senare 
tid. Det diskuteras ofta att trång-
boddhet ökar risken för smitt-
spridning och att trångbodda 
oftare är sjuka. Det aktuella kun-
skapsunderlaget inom området 
är dock tunt och ofullständigt, 
inte minst avseende situationen i 
Stockholms län. Det finns behov 
av en sammanställning av de 

perspektiv som finns hos många 
olika aktörer inom länet, som ser 
denna problematik och som vi 
tror kan bidra med kunskap och 
kanske förslag på möjliga lös-
ningar. Därför har CAMM under 
2022, i samarbete med RISE 
(Research Institutes of Sweden) 
och KTH, publicerat en veten-
skaplig översikt som berör 
ämnet trångboddhet och expo-
neringar av relevans för hälsa.

Barn, allergi och miljö 
i Stockholm -  
BAMSE-projektet
BAMSE-projektet är ett samar-
betsprojekt mellan Karolinska 
Institutet och Region Stock-
holm. CAMM ansvarar för upp-
rättande, underhåll och kontinu-
erlig uppgradering av 
BAMSE-databasen, som är 
grundpelaren för all forskning 
som bedrivs inom BAMSE-pro-
jektet. Den väl underhållna och 
strukturerade databasen är av 
stort värde inte bara för forskar-
grupper i vår region utan också 
nationellt och internationellt. All 
forskning bedrivs med externa 
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forskningsmedel. För närva-
rande pågår flera olika forsk-
ningsprojekt parallellt och mer 
än 20 seniora forskare är på 
olika sätt involverade i BAM-
SE-projektet som täcker områ-
den som pediatrisk allergologi, 
dermatologi, immunologi, lung-
fysiologi, nutrition, infektion, 
genetik, livskvalitet samt expo-
neringar i ute- och inomhusmil-
jön.

BAMSE-projektet startade 1994 
och har följt drygt 4000 barn 
födda 1994–1996. Projektet har 
gett oss värdefull kunskap om 
hur miljön påverkar barns astma 
och allergi och kan på sikt ge oss 
möjligheter att bromsa ökningen 
av astma och allergi, men också 
möjligheter att lindra besvären 
hos dem som drabbas. Projektet 
har under årens gång utvecklats 
till att även inkludera bredare 
frågeställningar inom folkhälsa 
och undersöker nu fler utfall och 
kroniska sjukdomar, till exempel 
riskfaktorer för hjärt-kärlsjuk-
domar.

Under 2020 startade en ny upp-
följning av studiedeltagarna med 
fokus på covid-19 vilken har fort-
satt under 2022 (läs mer under 
rubriken ”BAMSE-projektet: 
Covid-19, immunitet och lång-
siktiga hälsoeffekter hos unga 
vuxna” på sidan 18). Under 2022 
har även arbetet med en 
CAMM-rapport om BAMSE- 
projektet påbörjats. Syftet med 
rapporten är att uppmärksamma 
några av de viktiga resultat som 
projektet har genererat samt dess 
betydelse för förebyggande insat-
ser kring allergisjukdom och 
folkhälsa. Rapporten kommer att 
lanseras i början av 2023.

Totalt har ett tjugotal studier 
baserade på data från BAMSE- 
projektet publicerats under året 
inom en rad olika områden. 
Bland annat har en studie visat 
att dålig tillväxt och nutritions-
faktorer tidigt i livet och under 
uppväxten är kopplade till ned-
satt lungfunktion i vuxenlivet. 
Lungfunktion och lungfunk-
tionsutveckling har även studer-
ats i flera andra studier i BAM-
SE-projektet. I en av de studier 
som publicerats under 2022 fann 
man att astma under uppväxten 
är kopplad till en försämrad 
lungfunktion i vuxen ålder och 
att detta samband är särskilt 
tydligt hos män, speciellt de som 
har haft sin astma under en 
längre tid 

Hälsoeffekter av e-cigaretter

I BAMSE-projektet har använd-
ning av elektroniska cigaretter 
(e-cigaretter) hos unga vuxna 
studerats. Resultaten visade att 
cirka 4 procent av 24-åringarna 
använde e-cigaretter, vilket var 
vanligare bland män och hos 
dem som använde konventio-
nella cigaretter. Studien visade 
att det fanns en koppling mellan 
användning av e-cigaretter och 
respiratoriska symtom. 

Studie kring kostens påverkan på 

allergisjukdom

Risken för astma och allergisjuk-
dom tros kunna påverkas av 
kostfaktorer. I en studie som lig-
ger till grund för en vetenskaplig 
artikel som publicerats under 
2022 har betydelsen av kostfiber 
för utvecklingen av allergisk 
snuva och allergisk sensibilise-
ring (benägenhet att bilda aller-
giantikroppar i blod) under-
sökts. Studien fann en koppling 
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mellan ett högt intag av fibrer 
och en lägre risk för allergisk 
snuva och sensibilisering. Fort-
satta analyser visade dock att 
detta samband delvis kan bero 
på att barn med allergiska sym-
tom undviker vissa livsmedel 
med högt fiberinnehåll, snarare 
än att fibrer i sig skyddar mot 
utvecklingen av allergisjukdom. 

I ett samarbetsprojekt med 
Karolinska Institutet har sam-
bandet mellan fleromättade fett-
syror och allergisjukdom under-
sökts i BAMSE-projektet. Under 
2022 publicerades en studie som 
visade att höga halter omega-3 
och omega-6 fettsyror i blodet 
vid 8 års ålder kan kopplas till en 
minskad risk för astma vid 24 
års ålder Under året har arbetet 
pågått med att analysera hur 
dessa fettsyror kan påverka ris-
ken för andra allergisjukdomar 
(rinit och allergisk sensibilise-
ring). Dessa resultat planeras att 
publiceras under 2023.

Jobbexponerings-
matriser (JEMar)
På CAMM finns en tradition av 
forskning baserad på så kallade 
jobbexponeringsmatriser 
(JEMar), ett verktyg som möjlig-
gör stora befolkningsbaserade 
studier utan att exponeringarna 
behöver mätas direkt. Genom att 
koppla yrkeskoder från befolk-
ningsregister till yrkeskoder i 
exponeringsmatriser kan sam-
band mellan sjukdom och olika 
exponeringar i arbetet upp-
täckas.

SWEJEM
Under de senaste åren har vi till-
sammans med Karolinska Insti-
tutet utvecklat SWEJEM, en 

JEM som omfattar ett stort 
antal olika risker i arbetet som 
kan användas för att klassificera 
yrkesexponering över tid. 
SWEJEM har tagits fram som 
en del i det nationella forsk-
ningsprogrammet ”Ett hållbart 
nytt arbetsliv”.

EUROJEM
CAMM medverkar också i det 
EU-finansierade projektet 
EPHOR där också Karolinska 
Institutet deltar. CAMM och 
Karolinska Institutet är sepa-
rata partners i projektet, men vi 
har ett nära samarbete kring 
utvecklingen av EUROJEM – en 
europeisk JEM.

Kemiska och fysikaliska  
jobbexponeringsmatriser
Under 2022 pågick forskning 
med kemiska och fysikaliska 
jobbexponeringsmatriser inom 
områden som risker i samband 
med graviditet och exponering 
för kemiska ämnen i arbetet, 
kopplingen mellan kroniskt 
obstruktiv lungsjukdom (KOL) 
och arbetsexponering för olika 
typer av damm samt studier 
kring kemikalieexponeringars 
graviditetspåverkan och påver-
kan på foster och barn.

Jobbexponeringsmatris över bul-
ler på svenska arbetsplatser
CAMM:s jobbexponerings-
matris med uppgifter om buller-
nivåer på svenska arbetsplatser 
används för att studera sam-
band mellan buller och hörsel-
skador, hjärt-kärlsjuklighet och 
foster- 
skador. Matrisen används också 
av flera andra forskargrupper, 
nationellt och internationellt.

Jobbexponeringsmatriser för 
fysisk och psykosocial belastning 
Arbetet med att vidareutveckla 
och använda jobbexponerings-
matriser för fysisk och psykoso-
cial belastning i den epidemiolo-
giska bevakningen fortsätter. 
Matriserna ger information om 
fysiska och psykosociala expone-
ringsförhållanden i varje yrke, 
uppdelat på män och kvinnor 
och i två tidsperioder. Genom att 
använda yrkesinformation kan 
varje individ ges en detaljerad 
exponeringshistoria. Matriserna 
innebär förbättrade möjligheter 
till klassificering av exponering i 
epidemiologiska studier där 
enbart uppgifter om yrke, men 
inte exponeringar i arbete, finns 
tillgängliga. Just nu använder vi 
matriserna i ett flertal studier av 
samband mellan långtidsexpo-
nering för olika fysiska och psy-
kosociala riskfaktorer och 
ohälsa, såsom besvär från rörel-
seorganen, psykisk ohälsa och 
hjärtkärlsjukdom, samt tidigt 
utträde från arbetsmarknaden 
baserat på stora befolkningsma-
terial, vilket innebär att matri-
sernas externa validitet testas.

Miljömedicinsk 
exposomdatabas
Bedömning av exponering för 
olika miljöfaktorer är av central 
betydelse i CAMM:s verksamhet. 
Syftet är dels att uppskatta indi-
viduell exponering för att belysa 
samband mellan exponering och 
hälsoutfall och dels att uppskatta 
befolkningens exponering som 
underlag för hälsokonsekvens-
bedömningar. Därför har 
CAMM och Karolinska Institutet 
i samarbete samlat in, bearbetat 
och analyserat data rörande 
exponering för olika miljöfakto-
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rer, så kallade exposomdata. 
Framtagande av exposomdata-
basen har pågått under 2022. 
Databasen kommer att lanseras 
under 2023.

Luftföroreningar

Metodiken för att uppskatta 
långsiktig exponering för luft-
föroreningar (partiklar, kvä-
veoxider, sot) grundar sig på 
samarbete med SLB-analys vid 
Stockholms stad och baseras på 
en utsläppsdatabas för Stock-
holms län som täcker tidsperio-
den från början av 1990-talet 
och framåt. Bedömningen av 
korttidsexponering för luftföro-
reningar i Stockholms län base-
ras på de rutinmässiga mät-
ningar som genomförs av 
SLB-analys med 15-minuters 
tidsupplösning. 

Trafikbuller

Bedömningen av exponering för 
buller från vägtrafik och järnvä-
gar bygger på en förenklad ver-
sion av den nordiska prognos-
modellen och har tagits fram i 
samarbete med Göteborgs uni-
versitet. För detta ändamål har 
en databas utvecklats med infor-
mation från flera nationella, 
regionala och lokala myndighe-
ter. Databasen omfattar Stock-
holms län under tidsperioden 
från 1990 och framåt (vart femte 
år) och innehåller information 
om terräng, markyta, bygg-
nadstäthet, trafikflöden på vägar 
och järnvägslinjer, hastighetsbe-
gränsningar och bullerbarriärer. 
Information om flygbullerexpo-
nering har sedan 1995 och vart 
femte år erhållits från Swedavia 
som bullerkonturer runt flyg-
platserna Arlanda och Bromma. 

Gröna ytor

Bedömningen av gröna ytor 
baseras på en satellitbaserad 
mätning av NDVI (Normalized 
Difference Vegetation Index). 
NDVI-data finns för Stockholms 
och Uppsala län från 1984 och 
framåt samt för hela landet från 
och med 1987. 

Arbets- och miljö- 
hälsorapportering
Det ingår i CAMM:s basuppdrag 
att återkommande ta fram 
arbetshälsorapporter och miljö-
hälsorapporter för Stockholms 
län. Rapporterna bygger på 
resultat från Folkhälso- respek-
tive Miljöhälsoenkäten, som 
skickas ut till ett urval av Sveri-
ges invånare vart fjärde år. 

Arbetshälsorapportering 
Kommande Arbetshälsorapport 

Stockholms län 2023 

Folkhälsoenkäten som normalt 
skickas ut var fjärde år tidigare-
lades ett år, vilket innebär att 
den skickades ut 2021 i stället för 
2022. Inför Folkhälsoenkät 2021 
(FHE-21), medverkade CAMM, 
på uppdrag av Centrum för epi-
demiologi och samhällsmedicin 
(CES), i att ta fram arbetsrelate-
rade enkätfrågor som ger under-
lag till Arbetshälsorapport 2023. 
Nytt för kommande arbetshäl-
sorapport är att vi avser att 
hämta information om expone-
ringar i arbetslivet via jobbexpo-
neringsmatriser i stället för via 
enkäten. Vi planerar även att 
beskriva samtidiga exponeringar 
i arbets- och omgivningsmiljö. I 
FHE-21 ställdes därför frågor 
om till exempel boende och 
trygghet i boendemiljön. För att 
kunna koppla ihop enkätsvaren 

med jobbexponeringsmatriserna 
så har ett kodningsarbete pågått 
under 2022 där alla svaranden 
som angett ett yrke eller några 
arbetsuppgifter kodats enligt 
Svensk Yrkesklassificering 2012 
(Ssyk2012).

Miljöhälsorapportering 
Miljöhälsorapporten Stockholms 

län 2021

Miljöhälsorapporten för Stock-
holms län släpps vart fjärde år, 
varannan gång om vuxna och 
varannan om barn. Den vänder 
sig framför allt till beslutsfattare 
och samhällsplanerare på kom-
munal och regional nivå, för att 
fungera som ett stöd i frågor som 
rör miljö och hälsa i regionen. 
Den senaste miljöhälsorappor-
ten publicerades i november 
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2021 och under 2022 har vi pre-
senterat rapporten för länets 
miljöchefer, miljönämndens 
politiker, regionala miljögrup-
pen och Länsstyrelsen. 

Miljöhälsoenkät 2023 (MHE23) 

och bildandet av Stockholms  

miljöhälsokohort

Under 2022 har CAMM medver-
kat i framtagandet av nästa mil-
jöhälsoenkät, MHE23. MHE23 
ska ligga till grund för nästa mil-
jöhälsorapport som kommer att 
handla om den vuxna befolk-
ningens (18-84 år) miljö och 
hälsa. Enkätundersökningen 
kommer att genomföras under 
mars-juni 2023 och rapporten är 
planerad till 2025. Urvalet i 
Stockholms län består av två 
delar. Den första delen, Folkhäl-

somyndighetens grundurval, 
består av 1200 enkäter och den 
andra delen består av ett utökat 
urval. I slutet av året hade 
CAMM säkrat medel för en extra 
stor förtätning av miljöhälsoen-
käter i region Stockholm inför 
utskicket under våren 2023. 
Totalt 125 000 enkäter kommer 
att skickas ut till ett slumpmäs-
sigt urval av personer mellan 
18–84 år i Stockholms län (cirka 
230 000 nationellt). Detta kom-
mer också utgöra en grund till en 
planerad longitudinell kohort- 
studie, där respondenterna kom-
mer att kunna följas över tid i 
syfte att studera samband mel-
lan miljöexponeringar och hälsa 
i Stockholmsregionen.

 

 Miljöhälsa Online

Som ett komplement till den 
tryckta Miljöhälsorapporten 
finns webbverktyget ”Miljöhälsa 
Online” (www.miljohalsaonline.
se) som syftar till att visualisera 
och synliggöra regionala miljö-
hälsodata. I Miljöhälsa Online 
kan man hitta aktuell informa-
tion om stockholmarnas miljöre-
laterade hälsa. Genom interak-
tiva kartfunktioner går det att se 
hur de olika miljöfaktorerna är 
fördelade över länet. Verktyget 
lanserades i november 2020 och 
har utformats med hjälp av 
Region Stockholms geodatapor-
tal, GeoNavet. Det uppdateras 
löpande och under 2021–2022 
har det kompletterats med data 
för barn från miljöhälsoenkät 
2019 och Miljöhälsorapport 2021.
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KUNSKAPSPRIDNING  
OCH 
IMPLEMENTERINGSSTÖD
Arbetet med att förebygga och motverka ohälsa handlar ofta om att se till att rätt personer får 
tillgång till rätt kunskap. Därför är kunskapsstöd och kunskapsspridning en central del av 
CAMM:s verksamhet. Vi samverkar med olika externa aktörer och ger kunskapsstöd i form av 
rådgivning, stöd vid regionens upphandlingar och besök på kommunernas miljökontor. 
Dessutom arbetar vi med seminarie- och utbildningsverksamhet, webbplatser, digitala nyhets-
brev och faktablad och skriver rapporter kring olika hälsorisker.

Samverkan med 
externa intressenter
Bullernätverket
Bullernätverket i Stockholms län 
bildades år 2005 på initiativ från 
Länsstyrelsen i Stockholms län, 
Stockholms stad och CAMM 
med målet att öka den regionala 
kompetensen inom bullerområ-
det och att skapa förutsättningar 
för att miljömålen för buller ska 
uppnås. CAMM:s medarbetare 
har under året deltagit i plane-
ring av seminarier, hemsidead-
ministration och totalt fyra 
nyhetsbrev. Under året har Bul-
lernätverkets hemsida gjorts om 
och webbplatsen ligger nu i 
SLSO:s digitala miljö. Sidan 
administreras löpande av med-
arbetare vid CAMM. Läs mer 
under ”Webbplatser” på sidan 
42.

Hälsoskyddsnätverket
Hälsoskyddsnätverket är ett 
forum för erfarenhetsutbyte och 
kunskapsspridning bland miljö- 
och hälsoskyddsinspektörer i 
kommunerna i Stockholms län. 
Nätverket drivs av CAMM till-

sammans med länsstyrelsen i 
Stockholms län. Nätverkets del-
tagare träffas cirka två gånger 
per år. 

Hus- och ventilationsnätverket 
Nätverket är ett forum där miljö- 
och hälsoskyddsinspektörer från 
kommunerna i Stockholms län 
diskuterar frågor gällande funk-
tion och utredning av byggnader 
och ventilation i syfte att försöka 
harmonisera kommunernas 
hantering av sådana ärenden. 
Nätverket drivs inom ramen för 
Miljösamverkan Stockholm och 
deltagarna träffas en till två 
gånger per år. Arbetet rapporte-
ras regelbundet av projektleda-
ren (som är CAMM:s represen-
tant) och följs upp inom ramen 
för kommunernas miljöchefs-
grupp. 

Nätverk inom astma och  
allergisjukdom 
Nätverket “Allergi och miljö för 
elevhälsan” har haft två möten 
under 2022 med en referens-
grupp där skolsköterskor och 
verksamhetschefer för elevhäl-

san deltar. Referensgruppen pla-
nerar de årliga utbildningarna 
som CAMM håller för elevhäl-
san. Referensgruppen i nätver-
ket har gett återkoppling på 
innehållet i Elevhälsoportalens 
nya allergiinsatser. Gruppen har 
diskuterat riktlinjer och policy- 
dokument inom allergiområdet 
som berör skolan. 

CAMM deltar i referensgruppen 
“Astma, allergi och KOL” som 
leds av Akademiskt primär-
vårdscenter, där aktiviteter inom 
allergiområdet diskuteras och 
samordnas. CAMM samtalar 
regelbundet med patientfören-
ingarna Astma och Allergifören-
ingen i Stockholms län och 
Astma och Allergiförbundet om 
beröringspunkter inom allergi-
prevention.

Nätverket för ett hälsosamt 
inträde i arbetslivet (HINTA) 
HINTA, som leds av CAMM, syf-
tar till att samordna kunskapen 
om unga i arbetslivet mellan 
samtliga AMM-kliniker i landet. 
Nätverket vill öka kunskapen 



40

och kompetensen inom medi-
cinsk studie- och yrkesvägled-
ning och kring arbetsmiljö i sko-
lorna. I detta ingår kontakter 
med myndigheter kring att ge 
utrymme för medicinsk studie- 
och yrkesvägledning och arbets-
miljö i skolan.

Fokus för nätverket har varit att 
implementera och sprida webb-
platsen Jobbafrisk.se. Under 
våren 2022 hölls ett nationellt 
webbinarium om webbsidans 
innehåll, där över 400 deltagare 
från skolor och universitet med-
verkade. En webbinarieserie 
genomfördes under hösten om 
vägledning inför studie- och 
yrkesliv i relation till olika hälso-
tillstånd eller exponeringar 
(medicinsk vägledning, medicin-
ska kontroller, eksem, vibratio-
ner, diabetes, sjukdomar i rörel-
seapparaten). En film med 
fallbeskrivningar om hälsopro-
blem i relation till yrkesrisker 
har tagits fram.  HINTA medver-
kar numera årligen i utbild-
ningen för studie- och yrkesväg-
ledare på universiteten i Umeå, 
Stockholm och Malmö samt på 
skolsköterskeutbildningen. 
HINTA:s undervisning fokuse-
rar på vikten av medicinsk stu-
die- och yrkesvägledning, samt 
av medicinska kontroller. 

Under året har HINTA planerat 
för att ta över webbplatsen  
JobbafriskNPF som innehåller 
information om vägledning till 
unga personer med neuropsykia-
triska funktionsnedsättningar 
(NPF). Verksamhetsledningarna 
inom alla Arbets- och miljö-
medicinska kliniker har godkänt 
detta.  

Ergonominätverket
CAMM medverkar i ett nätverk 
och i ett samarbete mellan ergo-
nomerna på AMM-klinikerna i 
Sverige. Samarbete sker kring 
kvalitetsarbete med belast-
ningsergonomiska patientutred-
ningar, utbildnings- och semina-
rieverksamheten vid klinikerna 
riktade mot företagshälsovården 
och andra arbetsmiljöaktörer, 
tekniska mätmetoder, riskbe-
dömningsmetoder och forsk-
ningsprojekt.

Psykolognätverk
CAMM medverkar i psyko-
lognätverket för AMM-klini-
kerna. Samarbete sker i frågor 
om arbetsrelaterad psykisk 
hälsa/ohälsa och om organisato-
risk och social arbetsmiljö. Psy-
kologerna samarbetar även 
kring kvalitetssäkring av 
patientutredningar och 
metodutveckling. Inom nätver-
ket finns möjlighet för kunskaps-
utbyte och handledning i speci-
fika utredningsrelaterade frågor.

Nätverk för yrkeshygieniker 
(SYMF)
CAMM samordnar ett nätverk 
kring kemiska exponeringar för 
yrkeshygieniker i landet där vi 
diskuterar kunskapsutbyte och 
kvalitetsgranskar bland annat 
patientarbetet på mottagning-
arna. Vi deltar i fyra andra nät-
verk för yrkeshygieniker i landet 
som har fokus på kvartsdamm, 
vibrationer och utbildningsfrå-
gor.

Kvalitetsgrupp för specialistläkare 
Kvalitetsgruppen består av spe-
cialistläkare från landets 
AMM-kliniker och har som upp-
drag att hantera kvalitetsaspek-
ter i det kliniska arbetet på en 

nationell nivå. Fokus ligger på 
patientutredningar och de övriga 
medicinska bedömningar som 
görs. En medarbetare från 
CAMM har deltagit i det fortlö-
pande arbetet och vid de arbets-
möten som hållits.

SweNanoSafes utbildningsnätverk
Medarbetare från CAMM deltar 
i SweNanoSafes utbildningsnät-
verk och workshops. Övriga del-
tagare är akademin, fackfören-
ingar, myndigheter, regionala 
styren, företag, ideella fören-
ingar och konsulter. Målet med 
SweNanoSafes utbildningsnät-
verk är att skapa förutsättningar 
för samverkan kring utbild-
ningsbehov och utbildningsin-
satser inom nanosäkerhet, rik-
tade mot olika målgrupper inom 
Sverige. Det finns ett stort behov 
av att utöka och stärka utbild-
ningen inom nanosäkerhet i Sve-
rige.

Working hours in the Nordic 
Countries (WINC)
Vi deltar i ett nordiskt kun-
skapsnätverk för studier av häl-
soeffekter av skift- och nattar-
bete. Under 2022 har vi 
presenterat nya resultat från stu-
dier av sjukvårdspersonal i 
Stockholm, som visar på ökad 
risk för att insjukna i hjärt-och 
kärlsjukdom och bröstcancer vid 
omfattande nattarbete.

Övriga samarbeten
Arbetsmiljöverket

CAMM har regelbundna möten 
med Arbetsmiljöverkets inspek-
tionsavdelning (Region Öst) och 
Arbetsmiljöverkets regelavdel-
ning för utbyte av information. 
Genom vår kontakt med patien-
ter som remitteras till våra mot-
tagningar fångar vi tidigt upp 
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nya risker inom arbete och miljö 
och kan uppmärksamma myn-
digheten på dessa på ett tidigt 
stadium. Under 2022 har  
CAMM:s ergonomer tillsam-
mans med ergonomer från  
samtliga AMM-kliniker i landet 
haft två möten med Arbetsmiljö- 
verkets regelavdelning, med 
fokus på belastningsergonomi. 

Fysisk belastning

Vi samarbetar i olika ergonomi-
projekt med andra AMM-klini-
ker i Sverige. 

Kvalitetssäkring av kunskap

Vi deltar i styrelsen i Svensk 
yrkes- och miljöhygienisk fören-
ing samt Sveriges Arbetsmiljö-
specialister (SAMS, före detta 
Ftf) för att utveckla och kvali-
tetssäkra yrkeshygienikernas 
respektive arbetsmiljöingenjö-
rernas kunskaper.

Samarbete med Atopikerna

Ett samarbete med patientfören-
ingen Atopikerna kring handek-
sem har inletts under 2022. 
Under 2023 kommer samarbetet 
bestå av ett gemensamt webbi-
narium och informationssprid-
ning via sociala medier och hem-
sidor. Förhoppningen är att öka 
medvetenhet och kunskap om 
hudsjukdomen hos personer 
med atopiskt eksem då de är en 
grupp med ökad risk för att 
utveckla handeksem.

Webbplatser
Camm.regionstockholm.se 
CAMM driver och utvecklar 
webbplatsen camm.regionstock-
holm.se. som är navet för all vår 
externa kommunikation. Här 
ska man alltid kunna hitta aktu-
ell information om alla delar av 
vår verksamhet, från aktuella 
seminarium och utbildningar till 
information om våra projekt, 

faktablad, rapporter och kon-
taktinformation. På vår hemsida 
publiceras också löpande nyhets-
artiklar som belyser och beskri-
ver olika delar av vår verksam-
het.

Vi arbetar hela tiden med att 
optimera innehållet på vår webb-
plats ur ett sökmotorperspektiv 
för att öka antalet besökare som 
hittar till vår webbplats via 
Google och andra sökmotorer. Vi 
lägger också ner mycket tid på att 
textinnehållet ska vara så till-
gängligt och begripligt som möj-
ligt. Det ska inte krävas expert-
kunskaper för att förstå 
innehållet på vår webbplats och 
innehållet ska vara tillgängligt 
för alla.

Webbutveckling på camm.regi-

onstockholm.se

En webbsektion om fysisk 
belastning i arbetet framför allt 
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riktad till arbetsgivare, skydds-
ombud och arbetstagare public-
erades under 2022. På sidorna 
finns information om olika typer 
av fysisk belastning i arbetet, 
hälsorelaterade konsekvenser av 
dessa och hur det går att arbeta 
förebyggande.  Vi har också 
vidareutvecklat och utökat 
materialet på våra sidor om orga-
nisatoriska och sociala faktorer i 
arbetet som nu har ett större 
fokus på åtgärder och hur arbets-
givare kan arbeta förebyggande 
med dessa frågor. 

Besöksstatistik på camm.regions-

tockholm.se

Den stora majoriteten av besö-
karna på camm.regionstock-
holm.se är förstagångsbesökare 
och kommer till webbplatsen via 
en sökmotor, följt av besökare 
som skriver in adressen direkt i 
adressfältet. Populära sidor är 
informationssidan om försäk-
ringsmedicin, sidan där CAM-
M:s faktablad finns för nedladd-
ning och sidan där vi listar våra 
aktuella seminarier och kurser.

Jobbafrisk
Den nya versionen av webbplat-
sen Jobbafrisk som tagits fram 
av nätverket HINTA har nu varit 
i drift sedan oktober 2021 (www.
jobbafrisk.se). Utveckling av 
webbplatsen sker fortlöpande 
och under året har nya texter om 
yrken tillkommit och text till 
rektorer om vikten av att bedriva 

medicinsk SYV på skolan. Ett 
kalendarium finns för aktuella 
webbinarier/seminarier. Mycket 
arbete har under året lagts på 
spridning. Två nya filmer som 
presenterar webbplatsen finns 
numera på sidan samt en ny väg-
ledningsfilm som utifrån olika 
fall betonar den medicinska stu-
die- och yrkesvägledningen. 
Sedan lanseringen 2021 har 
webbplatsen haft mellan 300-
2000 besök per månad.

Jobbafrisk-NPF
Webbplatsen jobbafrisknpf.se 
har nu funnits sedan september 
2021. JobbafriskNPF är ett två-
årigt HSF-finansierat projekt 
som avslutades i december 2022. 
Syftet med projektet är att fylla 
behovet av ett digitalt kunskaps-
stöd för studie- och yrkesvägled-
ning till personer med NPF.  
Under året har projektet arbetat 
mycket med spridning och flera 
seminarier/webbinarier har hål-
lits för målgruppen. Även flera 
filmer har tagits fram som nu ska 
publiceras på webbplatsen. Från 
och med januari 2023 tar 
HINTA över ansvaret för Job-
bafrisk-NPF. Sedan lanseringen 
i slutet av september 2021 till 
december har webbplatsen haft 
mellan 400-1800 besök per 
månad.

Elevhälsoportalen (Buller, allergi 
och ergonomi)
CAMM driver tillsammans med 

de två andra centrumbildning-
arna inom Region Stockholm, 
CES och CHIS, webbportalen 
Elevhalsoportalen.se som lanse-
rades 2016. Elevhälsoportalens 
syfte är att stödja skolor och för-
skolor i att genomföra hälsofräm-
jande och förebyggande insatser. 
CAMM ansvarar för tre områden 
på Elevhälsoportalen: buller, 
allergi och ergonomi. Inom aller-
giområdet pågår ett HSF-finan-
sierat projekt mellan april 2020 
och december 2022. 

Under 2022 gjorde CAMM/Elev-
hälsoportalen ett samarbete 
med Föreningen Norden. Fören-
ingen Norden är en demokratisk, 
partipolitiskt och religiöst obun-
den ideell organisation som 
arbetar för att främja och stärka 
samarbete och samhörighet i 
Norden och med dess omvärld. 
CAMM bistod med expertkun-
skap om områdena buller och 
ergonomi i skolan, genom tips på 
hur skolor kan arbeta med dessa 
hälsoområden. 

VISS
CAMM underhåller webbsidor 
om arbets- och miljöorsakade 
sjukdomar på webbplatsen www. 
viss.nu. VISS är ett webbaserat 
medicinskt och administrativt 
kunskapsstöd som riktar sig till 
sjukvårdspersonal i primärvår-
den i Region Stockholm. Under 
2022 har vårdprogrammen för 
Arbetsrelaterade luftvägssjuk-

Unika besökare Besök Sidvisningar

www.camm.regionstockhom.se 14 600 21 400 46 000

www.jobbafrisk.se 14 500 18 000 40 000

www.jobbafrisk.npf.se 10 600 13 300 31 500

Besök på camm.regionstockholm.se, www.jobbafrisk.se och www.jobbafrisknpf.se  2022. Alla siffror är unge-
färliga och avrundade till närmaste hundratal. 



domar, Elkänslighet och Besvär 
relaterade till amalgam uppdate-
rats.

Bullernätverket.se
På Bullernätverkets webbplats 
finns nyheter inom bullerområ-
det, viktiga styrdokument och 
kunskapssamlingar och infor-
mation om kommande semina-
rier och andra nätverksaktivite-
ter. Under 2021 togs beslut om 
att flytta in Bullernätverkets 
hemsida, bullernatverket.se, 
under SLSO:s regi. Detta för att 
underlätta arbetet med tillgäng-
lighetsanpassning samt för att 
säkra den långsiktiga driften. 
Under 2022 slutfördes arbetet 
med att flytta över relevant 
information från den gamla 
sidan och utveckla en ny sid-
struktur. Med flytten har hemsi-
dans långsiktiga drift säkrats då 
den knyts till CAMM:s etable-
rade kommunikationskanaler. 
Sidan har också fått flera nya 
funktioner och blivit mer till-
gänglighetsanpassad. Bullernät-
verket har också en Face-
book-sida som underhålls av 
CAMM.

Fhvmetodik.se
CAMM medverkar i webbporta-
len fhvmetodik.se som utan 
kostnad för användaren tillhan-
dahåller evidensbaserad meto-
dik för företagshälsovården, 
bland annat vad gäller utmatt-
ningsreaktioner, belastningser-
gonomi, arbetsförmågebedöm-
ningar samt riskbedömning och 
medicinska kontroller vid vibra-
tionsexponering och ergono-
miskt belastande arbete. Under 
2022 har CAMM tillsammans 
med andra kliniker medverkat 
vid en omfattande uppdatering 
och förbättring av fhvmetodik.
se, ett förbättringsarbete som 
fortsätter under 2023.

Faktablad, guider och 
andra informations-
material
CAMM tar fram faktablad om 
hälsobesvär knutna till arbets- 
eller omgivningsmiljön som 
innehåller övergripande informa-
tion, råd om utredning och 
behandling och tips om fördjupad 
läsning.  Vi tar också fram andra 
informationsmaterial såsom 
kunskapssammanställningar av 
aktuell forskning och guider.

Under året har vi tagit fram två 
nya informationsmaterial som 
bägge fokuserar på arbetsmiljö-
frågor inom vård och omsorg. 
“Digitala vårdmötens påverkan 
på arbetsmiljön” är en kunskaps-
sammanställning av aktuell 
kunskap om hur digitala vård-
möten kan påverka personalens 
arbetsmiljö. Den innehåller råd 
om vad arbetsgivare kan göra för 
att minska risken att det nya 
arbetssättet leder till ohälsa hos 
personalen. “Att planera skift- 
och nattarbete i vård och 
omsorg” är en informations-
guide för att minska negativ häl-
sopåverkan av skift- och nattar-
bete, riktad till arbetsgivare, 
chefer och andra som planerar 
skiftscheman (läs mer under 
rubriken “Ny guide hjälper sche-
maläggare inom vård och 
omsorg att planera hållbart 
skift- och nattarbete ” till höger.

Rapporter
CAMM har en egen rapportserie 
och deltar också i andra aktörers 
produktion av rapporter inom 
området arbets- och miljömedi-
cin. Dessutom tar vi fram åter-
kommande arbetshälsorappor-
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» NY GUIDE HJÄLPER SCHEMALÄGGARE 
INOM VÅRD OCH OMSORG  
ATT PLANERA HÅLLBART SKIFT- OCH 
NATTARBETE
Inom vård- och omsorg behövs medarbetare som 
håller verksamheten i gång under dygnets alla tim-
mar. Men skift- och nattarbete påverkar både 
kroppen och vardagslivet utanför arbetet. Hur ska 
ett schema se ut för att kunna täcka verksamhet-
ens behov och samtidigt vara så hälsosamt som 
möjligt? I november 2022 publicerade CAMM gui-
den ”Att planera skift- och nattarbete i vård och 
omsorg” som innehåller aktuell kunskap på områ-
det, både från CAMM:s egen och andras 
forskning. Guiden ska vara ett stöd för chefer och 
schemaläggare med ansvar för skift- och nattarbe-
tare inom vård och omsorg. De hälsoeffekter som 
redovisas i guiden är hjärt-kärlsjukdomar, cancer, 
påverkan på graviditet men också upplevelsen av 
nattarbete och risk för olyckor.

- Guiden presenterar den forskning som finns på 
ett lättillgängligt sätt så att kunskapen kan få prak-
tisk användning. Förutom för chefer och 
schemaläggare kan den också vara intressant för 
företagshälsovård, personalorganisationer, 
skyddsombud och andra som möter nattarbe-
tande medarbetare inom vård och omsorg, säger 
Annika Lindahl Norberg, psykolog på CAMM och 
en av författarna till guiden.

Hälsoeffekter och rekommendationer

I guiden kan du bland annat läsa vad forskningen 
visar angående hälsoeffekter av natt- och skiftar-
bete och vad som gäller kring att arbeta flera 
nattpass i rad och återhämtning mellan pass. 
Gravida kvinnor bör till exempel inte arbeta mer än 
ett nattpass i veckan och ingen bör arbeta fler än 
tre nätter i rad. En annan viktig punkt gäller 
medicinska kontroller. De ska 
erbjudas vid nattarbete efter-
som det då blir möjligt att 
göra anpassningar för per-
soner som är i riskzonen 
för ohälsa. Alla våra infor-
mationsmaterial finns 
tillgängliga för gratis 
nedladdning på camm.
regionstockholm.se. 

ter och miljöhälsorapporter för 
Stockholms län.

CAMM:s rapportserie

 » Rapport 2022:01 Studie- och 
yrkesvägledning vid neu-
ropsykiatriska funktions-
nedsättningar. Författare: 
Sven Bölte, Marina Jonsson 
och Allan Toomingas

 » Rapport 2022:02 Covid-19 
hos unga vuxna i Stock-
holms län. Författare: Sandra 
Ekström, Alexandra Lövquist, 
André Lauber, Erik Melén, 
Inger Kull, Anna Bergström 
och Antonios Georgelis.

 » Rapport 2022:03 Flygbuller 
Bromma. Författare: Char-
lotta Eriksson, Andrei Pyko, 
Staffan Betnér, Caisa Laurell, 
André Lauber och Antonios 
Georgelis.

 » Rapport 2022:04 Tillgång 
till bostadsnära grönska i 
befolkningen. Exponering, 
utsatta grupper och besvär. 
Författare: Mare Lõhmus, 
Andrei Pyko och Antonis 
Georgelis.

 » Rapport 2022:05 Vaccina-
tion mot covid-19 i olika 
yrkesgrupper. Författare: 
Magnus Alderling, Maria 
Albin, Anders Ahlbom, Lars 
Alfredsson, Theo Bodin, Ste-
fan Fors, Jonathan Lyström, 
Jenny Selander.

 » Rapport 2022:06 Verksam-
het vid Centrum för arbets- 
och miljömedicin 2021.

 » Rapport 2022:08 Psykisk 
belastning inom hemtjäns-
ten - Intervjuer med hem-
tjänstpersonal i Stockholms 
län. Författare: Pirjo Savlin, 
Magnus Linnarud Johansson, 
Annika Lindahl Norberg.
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Rapport 2022:07 flyttades fram 
till 2023 och kommer att få ett 
nytt rapportnummer.

Rapporter framtagna  
med andra aktörer
Strategi för bedömning av 
hälsoeffekter av trafikbuller. 
Författare: Charlotta Eriksson 
och Göran Pershagen. 

Rapporten är framtagen på upp-
drag av Naturvårdsverket i sam-
arbete med Arbets- och miljö-
medicin i Göteborg och finns 
publicerad i DiVA. 

Seminarier
CAMM har under 2022 själva 
eller i samarbete med andra 
aktörer arrangerat ett antal web-
binarier och workshops och 
också två större sammankoms-
ter. För att nå ut till rätt mål-
grupper jobbar vi med att sprida 
våra evenemang via olika utbild-
ningsportaler, via sociala medier 
och med riktade e-postutskick. 
Där vi har siffror anges antal 
anmälda. 

Webbinarium: Jobbafrisk  

och Jobbafrisk NPF

Presentation av innehållet på 
webbplatserna Jobbafrisk och 
Jobbafrisk-NPF. Korta presenta-
tioner om olika hälsotillstånd 
och riskexponeringar under stu-
dier eller i framtida yrke. Cirka 
650 anmälda.

Webbinarium: BAMSE-projektet

Ett webbinarium om BAMSE- 
projektet genom åren. Vi presen-
terade också de första resultaten 
från BAMSEs covid-19- 
uppföjning, vars syfte är att 
undersöka riskfaktorer för 
covid-19 och hur sjukdomen 
påverkar vår hälsa på lång sikt. 
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Webbinariet riktade sig framför 
allt till BAMSE-deltagarna och 
deras föräldrar men var öppet 
för alla intresserade. Cirka 400 
anmälda.

 Webbinarium: Folksjukdomen 

KOL och arbetets betydelse  

- den senaste forskningen

CAMM presenterade den senaste 
forskningen om arbetets bety-
delse för kroniskt obstruktiv 
lungsjukdom, KOL, och gav råd 
om preventiva åtgärder för att 
minska risken att fler drabbas 
eller försämras i sin sjukdom. 
Målgrupp var företagshälsovård, 
primärvård, AMM-kliniker och 
arbetsmiljöansvariga, skydds-
ombud och fackliga ombud på 
företag inom bygg- och tillverk-
ning med flera. Cirka 35 
anmälda.

Webbinarium: Mätning av  

handledsrörelser med  

“Ergohandmeter”

Ett webbinarium om hur man 
med ny teknisk utrustning, så 
kallad Ergohandmeter, enkelt 
kan mäta handledsrörelser. Mål-
gruppen var ergonomer eller 
andra som är intresserade av att 
mäta fysisk belastning i arbetet. 
Vid webbinariet demonstrerades 
utrustningen som finns att hyra 
från CAMM. Cirka 20 anmälda.

Webbinarium: Mätning av arm- 

och ryggrörelser med  

“Smarta kläder”

Ett webbinarium om hur man 
med ny teknisk utrustning, så 
kallade smarta kläder, enkelt 
kan mäta arm- och ryggrörelser. 
Målgruppen var ergonomer eller 
andra som är intresserade av att 
mäta fysisk belastning i arbetet. 
Vid webbinariet demonstrerades 
utrustningen som också finns att 

hyra från CAMM. Cirka 19 
anmälda.

Regionala miljö- och  

samhällsbyggnadsdagen 2022

CAMM arrangerade den regio-
nala miljö- och samhällsbygg-
nadsdagen tillsammans med 
Länsstyrelsen Stockholm, 
Stockholms stad och Storsthlm. 
Innehållet fokuserade på hur 
byggsektorn kan ställa om och 
utveckla mer cirkulära och håll-
bara lösningar i syfte att ge 
inspiration och ta del av goda 
exempel på hur cirkulära lös-
ningar kan minska resursan-
vändning och utsläpp, samtidigt 
som det även kan bidra till en 
ekonomisk lönsamhet och en 
ökad folkhälsa. Bland de 170 
anmälda deltagarna fanns tjäns-
tepersoner, beslutsfattare och 
experter i Stockholm län som 
arbetar med samhällsbyggnad, 
avfallsfrågor, miljö, folkhälsa, 
hållbarhet, trafikplanering, upp-
handling och inköp, med mera.

HÄMI 2022 ”Jämlikhet och  

utvecklingsbehov”

Årets nationella HÄMI-möte 
inom den hälsorelaterade mil-
jöövervakningen hade fokus på 
jämlikhet och utvecklingsbehov 
inom miljöhälsa. Mötet anord-
nas i samverkan mellan Natur-
vårdsverket, Institutionen för 
Miljömedicin (IMM) vid Karo-
linska Institutet och CAMM och 
riktar sig till personer som arbe-
tar med miljöhälsa inom myn-
digheter, kommuner, länsstyrel-
ser, universitet och andra 
verksamheter. Det var möjligt att 
delta vid eventet både fysiskt och 
digitalt. Antal anmälda: 269.

Webbinarium i serien ”Allergi och 

miljö”: Inomhusmiljön i skolan 

samt fysisk aktivitet vid  

ansträngningsutlösta besvär

Webbinarium för skolläkare och 
skolsköterskor om städning i 
relation till allergisjukdom i sko-
lan samt fysisk aktivitet och 
ansträngningsutlösta besvär 
med fokus på astma. Elevhälso-
portalens insatser om astma pre-
senterades också. Cirka 150 
anmälda.

Workshop: Lär dig mäta fysisk 

belastning med Ergohandmeter 

och Smarta kläder

Workshop kring hur man med ny 
teknisk utrustning enkelt kan 
mäta arm- och ryggrörelser. 
Målgruppen var ergonomer eller 
andra som är intresserade av att 
mäta fysisk belastning i arbetet. 
Vid webbinariet demonstrerades 
utrustningen. Cirka 10 anmälda. 

Workshop: Miljöhälsa på karta

En workshop inom ramen för 
uppdraget Miljöhälsa på karta 
som syftade till att kartlägga 
avnämares och intressenters 
önskemål och behov av ett stöd-
verktyg för uppföljning och ana-
lys av den miljörelaterade folk-
hälsan i Stockholms län. Ca 30 
personer deltog.

Webbinarieserie om Jobbafrisk

En webbinarieserie cirka var 
tredje vecka med fördjupning av 
olika hälsotillstånd i relation till 
framtida yrke (5 webbinarier 
under hösten 2022). Det som 
presenterats under hösten är 
medicinsk SYV, medicinska kon-
troller, vibrationer, diabetes, 
sjukdomar i rörelseapparaten 
samt eksem. Deltagare har 
främst varit studie- och yrkes-
vägledare och skolsköterskor 
men också andra professioner 
från vården, branscher och myn-
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digheter har deltagit. Webbina-
rierna har haft mellan 800 - 
1500  anmälda till varje tillfälle. 

Webbinarium: Så kan arbetsgivare 

få fler att kunna och vilja arbeta 

till pensionsålder

Forskare från Danmark, Norge 
och Sverige berättade om och 
gav exempel på hur arbetsgivare 
i de nordiska länderna arbetar 
med policys och insatser för att 
de anställda ska kunna och vilja 
arbeta till ålderspension. Webbi-
nariet var främst tänkt som en 
inspiration för arbetsgivarrepre-
sentanter såsom chefer och 
HR-personal. Cirka 60 anmälda.

Utbildning
CAMM undervisar vid flera hög-
skoleutbildningar vid framför 
allt Karolinska Institutet och 
ansvarar också för bland annat 
ST-utbildning inom arbets- och 
miljömedicin och dermatologi 
samt sidoutbildningar. Medar-
betare från CAMM har också 
föreläst på konferenser och 
utbildningar och talat på olika 
typer av träffar och möten både i 
och utanför Sverige vid ett antal 
tillfällen under året.

Magisterprogrammet  

Arbete och hälsa

Magisterprogrammet i arbete 
och hälsa startade 2011 med tre 
inriktningar för beteendevetare/ 
psykologer, sjukgymnaster/ergo-
nomer och sjuksköterskor. 
Arbete och hälsa är ett tvärve-
tenskapligt kunskapsområde där 
förebyggande av ohälsa och 
främjande av hälsa i arbetslivet 
står i centrum. Här ryms kun-
skap om arbetsvillkor och strate-
gier för att bedöma risker, samt 
för att planera, implementera 
och utvärdera åtgärder i pre-

ventiva och arbetslivsrehabilite-
rande syften. Arbetsområden 
efter examen är till exempel 
inom företagshälsovård, i privat 
och offentlig verksamhet och 
inom myndigheter och organisa-
tioner med ansvar för arbets-
miljö- och hälsofrågor.

Medarbetare vid CAMM har 
under 2022 varit kursansvariga 
och aktiva som lärare för kurser 
inom programmet. Verksam-
heten är helt finansierad genom 
ersättning från Karolinska Insti-
tutet och prioriteras av CAMM:s 
ledning för att stärka kompe-
tensförsörjning och nätverk med 
företagshälsovården. Utbild-
ningen har under 2022 helt skett 
på distans med digitala föreläs-
ningar och undervisning i real-
tid.

Läkarprogrammet

CAMM:s medarbetare har 
undervisat på Läkarprogrammet 
vid Karolinska Institutet, fram-
förallt på kursen ”Hälsa i sam-
hälle och miljö” på termin 11 i det 
5,5-åriga läkarprogrammet. 
Inom denna kurs sker ett fortsatt 
samarbete med företagshälso-
vården. Medarbetare på CAMM 
har även deltagit i undervis-
ningen på termin 1 och 2 i det 
nya 6-åriga läkarprogrammet 
som startade höstterminen -21. 
Detta arbete har bland annat 
inneburit samarbete med pri-
märvården för att integrera ett 
arbets-och miljömedicinskt per-
spektiv vid anamnestagning 
samt undervisning om hälsans 
bestämningsfaktorer inklude-
rande klimataspekter på termin 
2. Medarbetare på CAMM arbe-
tar för en utökad medverkan 
även på senare terminer inom 
det nya 6-åriga läkarprogram-

met. Medarbetare har varit 
handledare vid examensarbeten.

Masterprogrammet i toxikologi 

CAMM:s medarbetare ansvarar 
för undervisning i epidemiologi 
på Masterprogrammet i Toxiko-
logi som bedrivs vid Institutet 
för miljömedicin vid Karolinska 
Institutet. Undervisningen 
omfattar en introduktionsdag 
under termin 1  samt en tre 
dagars workshop termin 2.

Sjuksköterskor

CAMM:s medarbetare har 
undervisat (vid Karolinska Insti-
tutets och Södersjukhusets 
utbildning för sjuksköterskor) 
inom kursen ”Omvårdnad vid 
allergi, astma och KOL”, del 1, 15 
högskolepoäng och del 2, 30 hög-
skolepoäng. En föreläsning om 
allergi och astma hos barn och 
unga ges på Röda Korsets hög-
skola två gånger per år för sjuk-
sköterskestudenter.  

Studie- och yrkesvägledare

CAMM har medverkat som före-
läsare i undervisning på Studie- 
och yrkesvägledarprogrammet 
vid Stockholms universitet.

Grundutbildning för tandläkare 

CAMM:s medarbetare har 
undervisat inom tandläkarnas 
grundutbildning.

Fortbildning av ST-läkare

Behovet av nya specialister inom 
Arbetsmedicin är stort hos före-
tagshälsovården. Sedan 2021 
arbetar CAMM därför med en ny 
form av utbildning, med så kall-
ade BAS-grupper och digitala 
utbildningsinsatser med syftet 
att kunna utbilda fler ST-läkare 
än vad som annars vore möjligt. 
Under 2021 inleddes ett samar-
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bete mellan CAMM, Arbets- och 
miljömedicin i Göteborg respek-
tive Örebro för att utbilda ST-lä-
kare i Arbetsmedicin från hela 
landet. I utbildningen erbjuds 
regelbunden distansundervis-
ning i grupp samt internat-
veckor. Första BAS-gruppen där 
CAMM medverkar startade 
våren 2022 och fortsätter till och 
med 2023.

Under 2022 fanns fem ST-block i 
Arbets- och miljömedicin vid 
CAMM. Vid Hudallergimottag-
ningen sidoutbildas blivande 
dermatologer löpande.

ST-läkare inom onkologi har 
genomfört en ST-placering på 
CAMM där arbetet bestått i att 
kartlägga Allergikonsulentmot-
tagningens tillgänglighet för 
hela länet. Online-kartor har 
tagits fram där man ser antalet 
remisser i relation till barnens 
boendekommun.

Mätutbildning för kemiska och 

fysikaliska faktorer i arbetsmiljön 

En praktisk utbildning i mättek-
nik och mätstrategi för arbets-
miljöingenjörer och yrkeshygi-

eniker. Utbildningen är ett 
samarbete mellan landets sju 
AMM-kliniker. Utbildningen 
ägde under 2022 rum i Stock-
holm och arrangerades av med-
arbetare från CAMM. Läs mer 
om utbildningen under rubriken 
”Mätutbildning och mätutrust-
ning” på sidan 27.

Expertstöd
Stöd vid upphandling
Upphandlingsarbetet är en cen-
tral del i CAMM:s förebyggande 
verksamhet.

Desinfektions- och hygien- 

produkter samt städ och  

rengöringsprodukter

Under 2022 har CAMM deltagit 
som expertstöd i regionens upp-
handlingar av desinfektions- och 
hygienprodukter samt städ- och 
rengöringsprodukter. Vi har 
även deltagit som experter vid 
byte av produkter i befintliga 
avtal under året. 

Operations- och undersöknings-

handskar

CAMM har deltagit i expertgrup-
pen för undersökningshandskar 
och operationshandskar. 

Expertuppdraget innebär att 
vara behjälplig vid artikeländ-
ringar/ersättningsartiklar inför 
avtalsstart, medverka vid tester 
av nya produkter inför kom-
mande upphandlingar samt att 
delta i uppföljningsarbetet under 
avtalsperioden.

Medicintekniska hjälpmedel

Vid upphandlingen av diabetes-
produkter i region Stockholm 
under 2022 medverkade CAMM 
i utformningen av nya krav vid 
upphandling av diabetessenso-
rer och diabetespumpar för att 
minska exponeringen för skad-
liga kemikalier.

Medverkan i Folkhälsorapporten
Under 2022 har personal vid 
CAMM bidragit med kunskaps-
stöd till Folkhälsorapporten som 
ska publiceras 2023. Medicinsk 
och yrkeshygienisk expertis har 
medverkat med kunskap om kro-
niskt obstruktiv lungsjukdom 
(KOL) med avseende på folk-
hälso- och arbetshälsoaspekter. 
CAMM:s medarbetare har också 
medverkat med ett kapitel om 
astma.
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Mätteknik och databearbetning 
vid yrkeshygieniska och  
ergonomiska mätningar
CAMM ger stöd till företagshäl-
sovård och andra kring yrkeshy-
gieniska och belastningsergono-
miska mätningar, bland annat 
genom uthyrning av mätinstru-
ment för luftkvalitetskontroll, 
buller, vibrationer och fysisk/
ergonomisk belastning. Vi har 
också demonstrerat de ergono-
miska mätmetoderna vid webbi-
narier samt vid en fysisk 
workshop för ergonomer inom 
FHV.

Besök på kommunala miljö- och 
hälsoskyddskontor
Detta är en löpande verksamhet 
som drivs av CAMM med med-
verkan från Länsstyrelsen. 
Under 2022 besöktes fem kom-
muner.

Miljömedicinskt stöd
CAMM ger stöd till regionala 
aktörer (som kommunernas mil-
jöförvaltningar och kommunala 
exploateringskontor) främst i 
form av miljömedicinska hälso- 
riskbedömningar. Det handlar 

oftast om frågor kring förore-
nade markområden, luftkvalitet 
och buller i omvandlingsområ-
den samt i bostadsområden, sko-
lor och förskolor men också om 
föroreningar i dricksvatten, 
radon med mera.

Under 2022 har flera miljömedi-
cinska hälsoriskbedömningar 
genomförts, bland annat om 
bergkross innehållande höga 
halter arsenik, som har spridits 
på förskolegårdar, omvandling 
av en industribyggnad till för-
skola, uran, radon och bly i 
dricksvatten samt PFAS i dricks-
vatten.

Svenska kontaktdermatitgruppen 
(SKDG)
CAMM deltar i Svenska kontakt-
dermatitgruppen (SKDG), som 
möts två gånger per år och regel-
bundet genomför studier samt 
uppdaterar Svensk basserie som 
används vid lapptest både regio-
nalt och nationellt vid diagnostik 
av kontaktallergi. Under 2022 
genomfördes en studie kring 
lapptestning av aluminium inom 
SKDG.

Svenska sällskapet för arbets- och 
miljödermatologi (SSMAD)
CAMM deltar och bedriver kva-
litetsarbete och metodutveck-
lingsarbete inom arbets- och 
miljödermatologi tillsammans 
med övriga landets regioner, 
framför allt genom engagemang i 
Svenska sällskapet för arbets- 
och miljödermatologi (SSAMD). 
För att öka kunskapen om 
arbets- och miljödermatologiska 
frågor har SSAMD under 2022 
vid fem tillfällen haft öppna 
videomöten, där hudläkare i 
regionen och från övriga delar av 
landet har kunnat delta och 

lyssna på fall som presenterats, 
men även lyfta egna fall eller frå-
gor som rör arbets- och miljöder-
matologi. 

Utredning av NHV
I Socialstyrelsens utredning 
kring Nationellt Högspecialise-
rad Vård (NHV) deltar CAMM 
som expert. 

Kunskapsmaterial för bedömning 
av arbetsförmåga
CAMM har under året deltagit i 
en samrådsgrupp för det reger-
ingsuppdrag som Arbetsförmed-
lingen och Försäkringskassan 
fått gällande att utveckla ett 
kunskapsmaterial för bedöm-
ning av arbetsförmåga mot nor-
malt förekommande arbete inom 
en angiven yrkesgrupp. Materi-
alet är nu färdigt och används 
som stöd för Försäkringskassans 
handläggare. Regeringsuppdra-
get har bland annat syftat till att 
skapa en ökad transparens kring 
vad arbetsförmågan prövas mot.

Övrigt kunskapsstöd
Vi besvarar telefon- och e-post-
förfrågningar från företagshäl-
sovården, kommunernas miljö-
kontor, primärvård, 
hudspecialister, patientorgani-
sationer och olika myndigheter. 
Detta görs fortlöpande av CAM-
M:s läkare, sjuksköterskor och 
yrkes- och miljöhygieniker, ergo-
nomer och psykologer.

Nyhetsbrev
CAMM skickar ut två digitala 
nyhetsbrev där vi skriver om vår 
verksamhet, aktuella frågor 
inom våra områden och kom-
mande seminarier och utbild-
ningar. ”Arbetsmiljö och hälsa” 
riktar sig primärt till personal 
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inom till exempel företagshälso-
vård, primärvård, HR, skydds-
ombud, chefer och andra som 
kommer i kontakt med arbets-
miljöfrågor i arbetet. ”Miljö och 
hälsa” riktar sig till personer som 
kommer i kontakt med miljöfrå-
gor i arbetet på till exempel 
miljö- och hälsoskyddskontor, 
miljöavdelningar, inom sam-
hällsplanering eller inom hälso- 
och sjukvården. Under 2022 har 
vi producerat och publicerat tre 
nyhetsbrev i serien ”Arbetsmiljö 
och hälsa” och tre i serien ”Miljö 
och hälsa”.

Nyhetsbreven består av ett antal 
korta så kallade puffar (eller 
ingresser) som är länkade till 
artiklar på CAMM:s externa 
webbplats www.camm.regions-
tockholm.se. Nyhetsbreven dri-
ver på så sätt många besök till 
webbplatsen, något som syns 
tydligt i webbplatsens besökssta-
tistik.

Hur många öppnar och läser 
vidare
Våra nyhetsbrev har både mycket 
hög öppningsfrekvens och klick-
frekvens vilket betyder att det är 
många av våra prenumeranter 
som öppnar nyhetsbreven och 
många som klickar på länkar i 
nyhetsbreven och fortsätter till 
fullängdsartikeln på vår webb-

plats.

Övriga nyhetsbrev
Flera nyhetsbrev har också pub- 
licerats inom ramen för CAMM:s 
nätverk: fyra via Bullernätverket 
och ett via Hälsoskyddsnätver-
ket.

CAMM i media
CAMM har förekommit i media 
vid flera tillfällen under 2022. 
Här följer några exempel på när 
CAMM:s medarbetare har inter-
vjuats, varit artikelförfattare 
eller där det på annat sätt har 
rapporterats om CAMM:s verk-
samhet.

 » Intervju i “Special Nest”, en 
webbtidning som bevakar det 
som händer inom neuropsyki-
atri: “Hög arbetslöshet bland 
personer med npf“, publicerad 
på specialnest.se, februari.

 » Artikel i tidningen ”Allergia” 
om allergikonsulentverksam-
heten: “Flickorna mår sämre 
men får mindre hjälp“, nr 2 
2022.

 » Artikel i tidningen ”Autism” 
om Jobbafrisk-NPF: “De arbe-
tar för bättre studie- och 
yrkesvägledning”, nr 2 2022.

 » Resultat från BAMSE-studien 
om covid-19 och unga vuxna 
uppmärksammades i flera 
medier, bland annat:

 » “Ny studie: Höga halter luft-
föroreningar ökar risken för 
covid-19”, svt.se, april.

 » “Luftföroreningar ökar ris-
ken även för covid-19, 
Dagens Nyheter, april.

 » “Growing evidence links air 
pollution exposure and 
covid-19 risks”, The 
Washington Post, maj.

 » Artikel i “Dagens Nyheter” om 
CAMM:s allergipreventiva 
arbete, främst utifrån allergi-
konsulentarbetet: ”Så kan ditt 
allergiska barn få det bättre i 
skolan”, september.

 » Artikel i tidningen “Arbetsliv”: 
”Täta nattskift skadligt för 
hjärtat”, publicerad på pre-
vent.se/arbetsliv, oktober. 

 » Artikel på webbplatsen ”Sun-
tarbetsliv”: ”Hemtjänsten: 
många trivs trots tuffa vill-
kor”, publicerad på suntar-
betsliv.se, december.

 » Artikel på webbplatsen “Sun-
tarbetsliv”:  ”Hemtjänsten: 6 
tips för att spara ryggen”, publ-
icerad på suntarbetsliv.se, 
december.

 » Artikel i Livsmedelsarbetare-
förbundets tidning “Mål & 
Medel”: ”Nattskift ger ökad 
risk för hjärtsjukdom”, public-
erad på malochmedel.se, 
december.

Antal 
prenumeranter

Öppningsfrekvens 
i procent

Klickfrekvens i 
procent*

Arbetsmiljö och hälsa 1210 (1250) 35 (32) 34 (41)

Miljö och hälsa 934 (964) 36 (32) 25 (26)

Nyhetsbreven 2022 i siffror. Alla värden är ungefärliga. 2021 års siffror inom parantes.

* Klickfrekvens = De som öppnat nyhetsbrevet och klickat på minst en länk för att läsa mer.
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» MEDVERKAN I NATIONELLA (NPO) OCH  
REGIONALA PROGRAMOMRÅDEN (RPO) 
Lung- och allergisjukdomar

CAMM medverkar i RPO Lung- och Allergisjukdomar.

RPO arbetade mellan mötena med rutindokument, införande och 
redovisningar för bland annat ”Vårdförlopp KOL” i regionen, SLIT-
immunoterapi mot luftvägsallergi i primärvård, kunskapsstöd 
nationellt och regionalt, samt regionens arbete med covid-19.

Psykisk hälsa

CAMM medverkar i RPO psykisk hälsa. 

RPO psykisk hälsa har under året arbetat vidare med de fem områden 
som Nationellt programområde psykisk hälsa valt att prioritera för att 
öka förutsättningarna för jämlika insatser i landet. De fem områdena 
är schizofreni och liknande tillstånd, missbruk och beroende, adhd, 
självskadebeteende samt depression och ångestsyndrom.

Matallergi

CAMM medverkar i NPO Lung- och allergisjukdomar inom insatsom-
rådet Matallergi.

Målen är att bidra till att utveckla och implementera ett nationellt 
kunskapsstöd/nationellt personcentrerat och sammanhållet vårdpro-
gram för både barn och vuxna med IgE-medierad ”Matallergi”. Andra 
mål är att utveckla en struktur för fortlöpande kompetenshöjning 
inom hälso- och sjukvård för adekvat rådgivning och undvikande av 
överdiagnostik, samt att en rekommendation för säkerställande av 
kompetensförsörjning inom allergologi tas fram.

I gruppen deltar personer från ett flertal olika yrkesgrupper från hela 
landet: läkare, psykolog, allergikonsulenter, dietist, representanter 
från Socialstyrelsen och Astma och Allergiförbundet och processle-
dare från Sveriges Kommuner och Regioner (SKR). Under 2022 
fortsatte skrivandet av Vårdförloppet för matallergi hos barn och 
vuxna.
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 Arbetet med patientresan från barn till vuxen har fortsatt genom de 
utmaningar som finns kring hur allergiutvecklingen kan se ut, diag-
nostisering, utbildning av patient/familj, egenvård, transition från 
barn till vuxen, kompetens hos vården, möjlighet till kontakt med spe-
cialiserad vård, teamets betydelse med interprofessionell samverkan. 
Utifrån Patientresan upptäckte gruppen flera delar av vården som inte 
fungerar och där vården behöver utbildas och utformandet av vård-
flödet fortsatte. Parallellt med detta arbete har sökning av evidens 
inom området, rutiner, riktlinjer och PM och andra vårdprogram 
utförts. Elevhälsoportalens allergiområde som berör matallergi finns 
nu med i vårdförloppet samt allergikonsulentens arbete. 
Vårdförloppet samt en konsekvensbeskrivning gällande denna har 
under 2022 varit ute på extern och intern remiss, där CAMM:s medar-
betare svarat och givit synpunkter.

Hud- och könssjukdomar

En av CAMM:s medarbetare är representant för arbets- och miljöder-
matologi inom RPO hud- och könssjukdomar, det regionala 
programområdet för hudsjukvården. RPO hud- och könssjukdomar 
hade möten sex gånger under 2022 och arbetade även mellan 
mötena med rutindokument, regionens behov av ST-läkare och 
utbildningsfrågor för hudsjukvåden i regionen. CAMM stödjer också 
RPO/NPO hud- och könssjukdomar genom att vid behov hjälpa till 
med att samla in information om vårdkonsumtion och läkemedelsan-
vändning i regionen, framförallt för vanliga hudsjukdomar som eksem 
och psoriasis. Syftet här är att få en större jämlikhet i hur vårdresurser 
används mellan olika områden och olika grupper i samhället.

Försäkringsmedicin

En av CAMM:s medarbetare är ledamot i den regionala 
Expertgruppen Försäkringsmedicin.  Expertgrupp Försäkringsmedicin 
är ett samordnande och rådgivande expertorgan för försäkringsmedi-
cinska frågeställningar med huvuduppdrag att ge rekommendationer, 
stödja utbildningsinsatser och delta i utvecklingsarbete inom kun-
skapsområdet. Expertgruppen är kopplad till RPO rehabilitering, 
habilitering och försäkringsmedicin. Medarbetaren är även adjung-
erad som medicinskt sakkunnig i försäkringsmedicin i NPO 
Rehabilitering, Habilitering och Försäkringsmedicin.
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SÄRSKILDA UPPDRAG
Utöver sitt basuppdrag så har CAMM även särskilda uppdrag, främst från Hälso- och sjuk-
vårdsförvaltningen (HSF) men ibland också från andra organisationer. Det är insatsområden 
som ofta utvecklas intensivt under en tid för att senare kunna bli en del av den ordinarie verk-
samheten vid CAMM.

Länsgemensam 
stödstruktur
Ett nytt uppdrag, som drivs 
gemensamt av CAMM och CES, 
är en satsning på en länsgemen-
sam stödstruktur för uppföljning 
av folkhälsan i länet.

Folkhälsoguiden och  
Folkhälsokollen 
Inom ramen för uppdraget pågår 
en revidering av Folkhälsogui-
den så att även CAMM:s mål-
grupper inkluderas samt en 
komplettering av Folkhälsokol-
len där indikatorer för målområ-
det Boende och närmiljö läggs 
till. 

Miljöhälsa på karta
Som en integrerad del av det 
länsgemensamma uppdraget 
utvecklar CAMM ett nytt stöd-
verktyg för uppföljning och ana-
lys av den miljörelaterade folk-
hälsan i länet; Miljöhälsa på 
karta. Projektet syftar till att 
sammanställa och visualisera 
information om miljöexpone-
ringars förekomst och fördel-
ning i länets befolkning. Men det 
kommer också att möjliggöra 
analyser av samvariation med 
socioekonomi och folkhälsa. 
Genom att sammanföra infor-
mation från olika discipliner, 

såsom miljö-, samhälls- och häl-
sovetenskap, kommer verktyget 
att kunna ge nya perspektiv på 
den miljörelaterade hälsan och 
bidra med underlag till en håll-
bar regional utveckling. Huvud-
sakliga arbetsmoment under 
2022 har omfattat insamling och 
sammanställning av data samt 
en kartläggning av önskemål och 
behov hos uppdragets intressen-
ter. Läs mer om Miljöhälsa på 
karta på sidan 8.

Försäkringsmedi-
cinskt kunskapsteam
Ett försäkringsmedicinskt kun-
skapsteam drivs sedan 2020 
inom ramen för ett tilläggsavtal 
med HSF där CAMM har upp-
draget att erbjuda utbildning, 
fortbildning, nätverk och verk-
samhetsstöd inom försäkrings-
medicin till specialistsjukvården 
i Region Stockholm. Kun-
skapsteamet har genomfört ett 
stort antal seminarier, nätverks-
möten och utbildningsinsatser 
under 2022. Här presenteras ett 
urval:

Klinisk försäkringsmedicin för  
AT/ BT-läkare i Region Stockholm 
Denna heldagsutbildning syftar 
till att ge AT/BT-läkaren den för-
säkringsmedicinska kunskap 

och de tillhörande färdigheter 
som krävs för att kunna hand-
lägga sjukskrivningsärenden 
och andra försäkringsmedicin-
ska delar i patientarbetet med 
god kvalitet. Utöver en försäk-
ringsmedicinskt sakkunnig 
läkare medverkar Försäkrings-
kassan, Arbetsförmedlingen, 
HR samt representanter från 
företagshälsovården och en stor 
kommun. Under året har fyra 
kurstillfällen givits med sam-
manlagt 99 deltagare.

Klinisk försäkringsmedicin  
för ST-läkare
Ett halvdagswebbinarium har 
tagits fram och erbjudits där 
ST-läkaren får fördjupa den för-
säkringsmedicinska kunskap 
som behövs för att handlägga 
försäkringsmedicinska och sjuk-
skrivningsrelaterade delar i det 
kliniska arbetet med god kvali-
tet. Försäkringsmedicinskt sak-
kunnig läkare och Försäkrings-
kassan medverkar. Under året 
har tre webbinarietillfällen 
erbjudits. Totalt 12 deltagare. 

Nätverk för rehabiliterings- 
koordinatorer 
I nätverket ingår i nuläget ett 
40-tal rehabiliteringskoordina-
torer från olika kliniska verk-
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» ETT DIGITALT KUNSKAPSSTÖD TILL PERSONAL I FÖRSKOLAN 
OCH SKOLAN OM ALLERGISJUKDOM

Utveckling av ett digitalt kunskapsstöd till perso-
nal i förskolan och skolan om allergisjukdom, 
bemötande och förståelse för vikten av att 
skapa säkra rutiner i förskolan/skolan är ett HSF-
finansierat projekt som startade i april 2020 och 
avslutas med en slutrapport i mars 2023. 
Projektet går ut på att utveckla och implemen-
tera Elevhälsoportalens allergiområde (se www.
elevhalsoportalen.se). Under 2022 har nya insat-
ser tillförts Elevhälsoportalens allergiområde. 
Befintliga insatser har också reviderats. Fyra 
fokusgruppsintervjuer med föräldrar har 
genomförts i syfte att undersöka vilka behov 
föräldrar till barn med allergi har för att få det att 

fungera i förskola och skola. Analysen av dessa intervjuer är nu i slutfasen. 
Preliminära resultat visar att föräldrarna upplever brister i miljön, personalens 
kunskap och kommunikationen och att det finns ett behov av bättre funge-
rande rutiner och riktlinjer i förskola och skola. Det framkom att det finns 
mycket oro hos föräldrarna och att de behöver kunna få känna sig tryggare och 
säkrare. Ett annat viktigt behov som framkom var att barn med allergier ska få 
samma förutsättningar som andra barn och att de ska känna sig likabehand-
lade. Behoven är något olika hos föräldrar till barn i förskolan respektive skolan 
eftersom äldre barn är mer medvetna om sin allergisjukdom vilket kan göra 
känslan av att vilja vara som andra barn starkare. Resultaten kan användas för 
att ytterligare komplettera Elevhälsoportalens allergiområde.

Implementeringen av det nya innehållet i Elevhälsoportalen påbörjades under 
september 2021 och avslutades ett år senare, september 2022. Förskolor (42 
stycken) och skolor (30 stycken) fick utbildning om allergi samt en genomgång 
av Elevhälsoportalens allergiområde om hur förskolor och skolor kan arbeta 
förebyggande. En utvärdering har gjorts via enkäter och resultaten kommer att 
presenteras i projektets slutrapport våren 2023.

Efter implementeringen har vi gjort ytterligare fokusgruppsintervjuer av föräld-
rar till barn med allergier och också intervjuat skolbarn individuellt för att 
kunna utvärdera effekten av implementeringsinsatserna. Projektet har presen-
terats för bland annat elevhälsans nätverk, på utbildning för sjuksköterskor 
inom allergi, för patientorganisationen Astma och Allergiförbundet, för 
Folkhälsomyndigheten och för det Regionala programområdet för barn och 
unga.  
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samheter. Även några läkare 
ingår. Syftet med nätverksträf-
farna är att utgöra ett forum för 
kollegialt nätverkande, fortbild-
ning och processtöd för rehabili-
teringskoordinatorer inom spe-
cialistsjukvård i Region 
Stockholm. Utöver kunskapstea-
met medverkar Försäkringskas-
san och Arbetsförmedlingen 
regelbundet. Under året har åtta 
nätverksträffar genomförts, för-
delade över året.

Digitalt kunskaps- 
och vägledningsstöd 
till personer med 
Neuropsykiatrisk 
funktionsned- 
sättning
Digitalt kunskaps- och vägled-
ningsstöd till personer med Neu-
ropsykiatrisk funktionsnedsätt-
ning (NPF) är ett 
HSF-finansierat projekt från 
april 2020 till mars 2023. Syftet 
med projektet är att fylla behovet 
av ett digitalt kunskapsstöd för 
studie- och yrkesvägledning till 
personer med NPF. I projektets 
arbetsgrupp finns både anställda 
på CAMM samt andra med kom-
petens inom NPF och inom 
yrkesvägledning. Även unga per-
soner som själva har NPF finns 
representerade i arbetsgruppen. 
Gruppen har haft möten cirka en 
gång per månad. I projektets 
referensgrupp finns represen-
tanter från skola, Arbetsförmed-
ling, Specialpedagogiska institu-
tionen, Skolsköterskeföreningen, 
Vägledarföreningen med flera. 
De har haft två möten under året 

där viktiga synpunkter fram-
kommit för att förbättra webb-
platsen JobbaFriskNPF.

Webbplatsen har utvecklats 
ytterligare för att anpassas till 
målgruppernas behov. 

CAMM-rapporten ”Studie- och 
yrkesvägledning vid Neuropsy-
kiatrisk funktionsnedsättning” 
publicerades under januari 
2022. Rapporten är tänkt att 
utgöra ett kunskapsstöd vid stu-
die- och yrkesvägledning av per-
soner med NPF samt fungera 
som en praktisk väglednings-
guide. Den vänder sig främst till 
studie- och yrkesvägledare, elev-
hälsans personal eller andra pro-
fessioner i vården som vägleder 
unga med NPF, men även till 
övriga intresserade av området. 
Informationskort att använda 
vid vägledning är också fram-
tagna och kan beställas via 
webbplatsen. Under året har pro-
jektgruppen medverkat och före-
läst på flera konferenser och 
seminarier, bland annat Autism-
konferensen på Karolinska Insti-
tutet, undervisning på studie- 
och yrkesvägledarprogrammet 
på Stockholms universitet, före-
läsning för studie- och yrkesväg-
ledare på Academiaskolor och 
för studievägledare på Karolin-
ska Institutet. Tre filmer har 
också spelats in, en av filmerna 
handlar om när studie- och 
yrkesvägledaren möter en stu-
dent med NPF, i den andra fil-
men diskuterar och analyserar 
studie- och yrkesvägledaren och 

studenten mötet. Den tredje fil-
men är en presentation av den 
senaste forskningen inom NPF. 
Samverkan har också inletts 
med samordnare på Karolinska 
Institutet och en gemensam akti-
vitet planeras under 2023. Även 
möten med närliggande projekt 
inom Stockholms universitet och 
EU-projekt har genomförts. Två 
publikationer om projektet finns 
i tidskriften Special Nest samt 
tidskriften Autism där projektet 
och webbplatsen presenteras.
Även i Aftonbladet har webbplat-
sen nämnts. 

Riksmaten småbarn
CAMM medverkar sedan hösten 
2021 i Livsmedelsverkets projekt 
”Riksmaten Småbarn” som är ett 
nationellt projekt med syfte att 
studera kost- och aktivitetsvanor 
hos barn i Sverige kopplat till 
näringsämnen och gifter i blod, 
urin och avföring. Syftet är 
också att kunna ta fram kostråd, 
beräkna hur mycket små barn 
får i sig av oönskade ämnen via 
maten och vägleda de som plane-
rar mat och måltider. Föräld-
rarna svarar på en enkät och fyl-
ler i matdagbok och barnen bär 
en aktivitetsklocka. CAMM 
ansvarar tillsammans med 
övriga landets AMM-kliniker för 
blodprovstagningen. Projektet 
har fortlöpt under 2022 och 
totalt 100 barn (4- respektive 
1,5-åringar) har kommit till 
CAMM:s mottagning för blod-
provstagning under året. Projek-
tet ska avslutas under 2023. 
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Ingen borde behöva 
bli sjuk eller skadad 

på grund av sitt jobb. 
Eller för att luften där de 
bor är för dålig, trafiken 
bullrar för mycket eller 

 de bor för trångt.

Centrum för arbets- och miljömedicin 
Solnavägen 4,  
113 65 Stockholm

08-123 400 00, 

camm.regionstockholm.se

Det här är Centrum för  
arbets- och miljömedicin
Centrum för arbets- och miljömedicin, CAMM, är en  
verksamhet inom Region Stockholm. Vi arbetar för en 
jämlik och förbättrad folkhälsa genom att identifiera, 
bedöma och förebygga hälsorisker i arbetsmiljön och 
omgivningsmiljön.

En stor del av vårt jobb handlar om att hitta, undersöka 
och kartlägga risker för hälsan, både i arbetsmiljön och 
miljön utanför jobbet. Det kan vara kemiska risker som 
luftföroreningar eller skadliga ämnen i till exempel  
kläder, verktyg eller andra produkter, fysiska risker som 
buller, vibrerande verktyg och tunga lyft på jobbet eller 
stress som gör oss sjuka. Men vi tittar också på det som 
gör oss friskare, som mer grönska i våra bostadsområden. 
För att den här kunskapen ska komma till nytta sprider vi 
den sen vidare genom rapporter, utbildningar och  
samarbeten till andra inom vården men också till arbets-
givare, myndig heter och fackförbund och till dem som 
jobbar med miljö och stadsplanering i våra kommuner. På 
så sätt bidrar vår kunskap till beslut som leder till att färre 
människor blir sjuka på grund av miljön – på eller utanför 
arbetet. Det är det vi jobbar för. 

Läs mer om oss på camm.regionstockholm.se
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